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Alekseja GONČAROVA foto

I Zivtiņas mazas, 
bet zivju zupa jauka

Jau tuvojoties sacensību vie-
tai, nācās domāt, kur varēs novietot 
automašīnu – tik lielu tautas pie-
plūdumu tajās vēl nebiju redzējis! 
Aina pavērās sirreālistiska – malkas 
kaudzes, ugunskuri, galdu rindas, pa 
kādai teltij, karogi, zīmēti plakāti, kas 
aicināja nobaudīt tieši šīs ēstuves vai 
restorāna piedāvājumu brīvā dabā… 
Grūti aprakstīt, daudz esat zaudēju-
ši, ja gribējāt, bet neatbraucāt pa-
lūkoties uz visu savām acīm. Sacen-
sības organizēja un vadīja Dagdas 
novada sporta pasākumu organiza-
tors Jevgēnijs Višņevskis un Andzeļu 
mednieku kolektīva vadītājs Jurijs 
Igaunis. Pasākums tika atklāts ar 
mednieku ugunskura iedegšanu par 
godu sporta spēļu atklāšanai. Skatī-
tāji un līdzjutēji ar lielu nepacietību 

gaidīja sacensību sākumu, tomēr 
vispirms bija jānoklausās svinīgās 
uzrunas un visa svarīgā informācija.

Dagdas novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Viškure savā uzrunā 
uzslavēja mednieku kolektīvus par 
darbošanos visa novada labā: “Visi 
atceramies, kas notika pagājušajā 
gadā, kad mūs pārsteidza Āfrikas 
cūku mēris. Medniekiem bija svarīgs 
uzdevums - palīdzēt, lai šī slimība 
neizplatās tālāk citos novados. Jūs 
to godam padarījāt. Nesen vienā 
seminārā vetārsti apkopoja infor-
māciju par 2014. gadu un secināja, 
ka mūsu, Latgales novadi, mežacūku 
skaitu samazinājuši līdz tai robežai, 
ka gandrīz vairs nevajadzētu mazi-
nāt. 
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Mednieki paši priecājas 
un citus priecē!

21. februārī Andzeļu pagasta Kromānos notika Dagdas novada III med-
nieku sporta spēles, kas tiek rīkotas ar mērķi pulcināt vienkopus Dagdas 
novada mednieku kolektīvus aktīvai brīvā laika pavadīšanai; vairot aktīvas 
atpūtas iespējas, un veicināt draudzību starp mednieku kolektīviem.

Katoļu Baznīcā
Turpinās Lielais gavēnis
7.03. - Sv. Perpetuja un Sv. Felici-
ta, mocekles.
17.03. - Sv. Patriks. Īrijas aizbildnis.
19.03. - Sv. Jāzeps - Vs. Jaunavas 
Marijas līgavainis (lieli, obligāti 
svinami svētki).
25.03. - Kunga pasludināšana 
(lieli svētki).
29.03. - Palmu (Pūpolu) jeb Kun-
ga ciešanu svētdiena.
30.03. - Lielās nedēļas sākums.
Pareizticīgo Baznīcā
Turpinās Lielais gavēnis.
Senpareizticīgo Baznīcā
Turpinās Lielais gavēnis.
25.03. (vakarā) - Lielā kanona diev-
kalpojums, “Marjino stojanie”.
Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā
Turpinās Lielais gavēnis.
25.03. - Marijas pasludināšanas 
diena. 

Liturģiskais 
kalendārs martā

Atnāk dienas, aiziet dienas
Gadi vijas gredzenā.
Balti sniegi, zelta sapņi
Satin dzīvi kamolā.

Mīļi sveicam 
Regīnu Mateju (Žaunerānos) 

80 gadu jubilejā!
Čerpinski, Stepiņi 

Rīgā, Konstantinovā

Apsveicam 
65 gadu jubilejā
Valēriju Locu!

Vēlam stipru veselību, lab-
klājību ģimenē un veiksmi it 
visā. 

Mednieku kolektīvs 
“Gusena”

Tūdaliņ, tāgadiņ, pastalnieki 
danco
Persteņkā arī mīt lielas zivis…

Jezup, 
sveicam jubilejā!

MA “Krāslava”

Solījums, ko kādreiz devāt mīlai, 
Visu mūžu lai jums paliek svēts. 

Draudzība ir pamats lielai mīlai. 
Mīlestība - uzticības vērta.

Mūsu mīļos vecākus un vecvecākus
Lūciju un Alfrēdu Dargevičus

Zelta kāzu jubilejā, vēlot Dieva svētību un veselību, 
sveic bērni un mazbērni.

Krāslavas novada dome aici-
na jauniešus piedalīties biznesa 
ideju īstenošanā un iesniegt  pie-
teikumus konkursam „Jauniešu 
biznesa ideju konkurss ko-
mercdarbības uzsākšanai vai 
attīstībai Krāslavas novadā”.

Projektu konkursa mērķis ir 
motivēt jauniešus sava biznesa 
veidošanai vai attīstībai, inova-
tīva produkta vai pakalpojuma 
radīšanai, atbalstot jaunos topo-
šos uzņēmējus un veicinot jau 
esošo jauno uzņēmumu izaugs-
mi. Tā ir iespēja talantīgākajiem 
un uzņēmīgākajiem mūsu nova-
da jauniešiem saņemt finansiālu 
atbalstu savu prasmju un zinā-

šanu turpmākai attīstībai.
Projektus var iesniegt jaunie-

ši vai jauniešu grupas vecumā 
līdz 30 gadiem, kas vēlas uzsākt 
saimniecisko darbību vai ko-
mercdarbību Krāslavas novadā  
un jaunie uzņēmēji, kuri savu 
darbību reģistrējuši ne agrāk kā 
trīs gadus pirms projektu kon-
kursa izsludināšanas dienas 
(02.03.2015.). 

Projektu pieteikumu pieņemša-
na notiks no 2015.gada 2.mar-
ta līdz 2015.gada 10.aprīlim 
plkst. 13.00.

Ar projektu konkursa nolikumu 
var iepazīties: interneta mājas 
lapā www.kraslava.lv, Krāslavas 

novada domē (Rīgas ielā 51, 
Krāslavā) 3.kab. vai Krāslavas 
novada domes Attīstības no-
daļā (Skolas ielā 7, Krāslavā) 
12.kab., Jums tuvākajā pagasta 
pārvaldē.

Konsultācija par pieteikuma 
aizpildīšanas metodiku, bizne-
sa plānu un attīstības projek-
tu pamatiem notiks 2015.gada 
24.martā  plkst. 15.00  Skolas 
ielā 7, Krāslavā.

Kontaktpersona: Krāslavas no-
vada domes Attīstības nodaļas 
uzņēmējdarbības atbalsta pro-
jekta koordinatore Inta Murāne, 
tālr. 65620286,  e-pasts: inta.
murane@kraslava.lv.

Krāslavas novada dome izsludina jauniešu 
biznesa ideju projektu konkursu 

24. februārī, uz VUGD telefo-
nu 112 tika atsūtītas 2 īsziņas ar 
informāciju par bumbas spridzi-
nāšanu 25. datumā plkst.10.00 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
lā. Veicot operatīvi - meklēšanas 
pasākumu kompleksu tika no-
skaidrots, ka apzināti nepatiesu 
informāciju, bez noteikta mērķa 

nosūtīja 2 personas: pusaudži 11 
un 14 gadu vecumā, no tiem pē-
dējais vairākkārt bija policijas re-
dzeslokā saistībā ar mantiskiem 
noziedzīgiem nodarījumiem. Par 
doto faktu tika uzsākts krimi-
nālprocess pēc Krimināllikuma 
231.1p.

Trauksme  “Varavīksnes” skolā

Krāslavas,  Dagdas un Aglonas 
novada zemledus makšķernieku 
sacensības notiks 2015. gada 28. 
februārī. Pulcēšanās un reģistrāci-
ja notiks pie Andzeļu pagasta ēkas 
plkst. 6.30. Sacensības notiks Eže-
zerā, konkrēta vieta tiks paziņota 
sacensību dienā. 

Informācija pa tālr. 28329287, 
22497772.
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Šajā februāra sestdienā da-
bas norises vairāk līdzinājās mar-
tam. Bet Orlas ezers vēl saglabāja 
ziemai raksturīgas iezīmes. Divi 
desmiti zemledus makšķernie-
ku veidoja sacensību panorāmu, 
kas priecēja acis. Arī iepriekšējos 
gados labprāt atsaucos Robež-
nieku makšķernieku aicinājumam 
– piedalīties bļitkotāju sacīkstēs, 
un pagājusī sestdiena nekļuva 
par izņēmumu. Uzkāpis uz ledus, 
pārvietojos no sektora uz sekto-
ru. Sacensības tuvojās finišam, 
un, saprotot manu mērķi - ierau-
dzīt  vienu no trofejas eksemplā-
ru ieguvējiem, kāds no zemledus 
makšķerniekiem man palīdzēja: 
„Sergejs Gromovs atkal izcēlās, 
meklējiet viņu pretējā krastā!”

Sāku virzīties uz turieni un 
ieraudzīju vecas egles, kuras kā 
pasakainas dekorācijas cēlās 
pretī debesīm. Pa ceļam apska-
tīju bļitkotāju lomus: parastas 
raudas, pliči lauru lapas lielumā. 
Skaidrs, ka šajā dienā cope – „tā 
ne visai”. Un viss ir pareizi: skā-
bekļa bads ir sasniedzis maksi-
mumu. Taču tieši tādā situācijā 
arī atklājas īsta zemledus mak-
šķernieka talants. 

Sergejs Gromovs spīdēja 
spilgtāk nekā saule pusdienlaikā. 
Pēc mana lūguma viņš  prezen-

tēja savu rezultātu – piecus palie-
lus asarus. Protams, es ievēroju 
viņa laimīgo volframa mormišku 
spilgtā pīlādžu krāsā. Panākumi 
saistīti arī ar to, ka Sergejs pazīst 
šo ezeru kā savus piecus pirks-
tus, arī zemledus makšķerēša-
nas taktika viņam ir īpaša. Viņš 
lika cerības uz asariem - un pa-
nāca savu. 

Pazīstamais ermoņiku spē-
lētājs Pjotrs Pleiko-Ižiks gatavo-
jās ķert lielākas zivis, un tas vi-
ņam palīdzēja kļūt par šīs dienas 
lielākās trofejas – 350 gramus 
smaga plauža - ieguvēju. Lielā-

kais Gromova asaris svēra tikai 
aptuveni trīssimt gramiem. Taču 
Sergeja loma kopējais svars bija 
ievērojamāks - bez pieciem gra-
miem divi kilogrami! Sarunājoties 
ar Pjotru, uzzināju par viņa per-
sonisko sasniegumu – divus kilo-
gramus smagu asari. Pirms pāris 
gadiem tas bija noķerts Gusena 
ezerā.

Robežnieku kompānija ir 
patīkama – labāka nemaz nevar 
būt. Parunāju ar visiem bez izņē-
muma, makšķernieki bija vienis-
prāt - gadu no gada viņu „raža” 
šajā „gaišzilajā druvā” kļūst ar-

vien trūcīgāka. Apgalvojumi par 
parādu atdošanu dabai, pēc viņu 
domām, ir tikai tukšas runas. Pie-
aug makšķernieku skaits, uzbrūk 
maluzvejnieki, kuri aktīvi liek arī 
tīklus, nārsta periodā motori iznī-
cina klusumu. Tādas, lūk, bēdī-
gas lietas.

Robežnieku sacensības bez 
zivju zupas - kā kāzas bez mū-
zikas. Noķerto zivju svēršana 
norisinājās ciemata centrā. Labi 
zinu, ka vietējie makšķernieki ar 
lomiem nekad nekrāpjas atšķirī-
bā no copmaņiem citās vietās. 
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Pasaulē

Austrijā vēlas iedibināt 
“Eiropas islāmu”

Austrijas parlaments šodien 
pieņēma strīdīgu likumu, kurš pa-
redz, ka musulmaņu organizāci-
jas turpmāk nevarēs iegūt finan-
ses no ārvalstīm, bet imāmiem 
jeb garīdzniekiem jābūt spējīgiem 
sarunāties vācu valodā. Kon-
servatīvā integrācijas ministra 
Sebastjana Kurca likumprojekts 
paredz iedibināt “Eiropas islāmu”, 
kas veidotos bez tradicionālo mu-
sulmaņu valstu un ārzemju mu-
sulmaņu organizāciju ietekmes. 
Viens no Turcijas galvenajiem ga-
rīdzniekiem likumu nosaucis par 
regresiju 100 gadus atpakaļ. Feb-
ruāra pirmajā pusē arī Francijā 
izskanējuši aicinājumi ierobežot 
ārvalstu finansējumu musulmaņu 
organizācijām. Kurcs norāda, ka 
interesi par šo Austrijas likumu 
izrādījuši arī Šveices un Vācijas 
likumdevēji.

Itālija nobažījusies par 
teroristu uzbrukumiem

Itālijā palielinājies starptau-
tisko teroristu uzbrukumu risks. 
Itālijas parlamentā Pansa no-
rādīja, ka riska faktors ir daudz 
lielāks, jo karadarbība noris ar-
vien tuvāk. Viņš paziņoja, ka lid-
ostās pastiprināta izlūkošana un 
varasiestādes novēro vairākus 
desmitus potenciālo islāmistu 
radikāļu, kas atgriežas no kon-
flikta zonām Irākā un Sīrijā. Tero-
ristu organizācijas “Islāma valsts” 
propagandas materiālos Itālija un 
Vatikāns bieži minēti kā potenciā-
lie mērķi. Itālijas mediji ziņoja, 
ka džihādisti varētu mēģināt ie-
braukt valstī kopā ar imigrantiem 
no Lībijas, kur aktīvi darbojas 
radikālie kaujinieki. Itālijā 2014.
gadā ieradās 170 000 imigrantu, 
kas ir četras reizes vairāk nekā 
iepriekšējā gadā, liecina Itāli-
jas un Starptautiskās Migrācijas 
organizācijas (IOM) publiskotie 
dati. Pansa apstiprināja šos da-
tus, piebilstot, ka 120 000 imig-
rantu ir pienācīgi identificēti.

Zivtiņas mazas, bet zivju zupa jauka…

Mākslinieka otas cienīga ainava.

Krāslavā ministru sagaidīja 
SIA “Krāslavas slimnīca” galve-
nais ārsts Aleksandrs Jevtušoks 
un viņa vietniece Jeļena Ogore-
lova, kuri ministru un viņa pava-
dītājus iepazīstināja ar medicīnas 
iestādes darbu, parādot slimnī-
cas telpas, pastāstīja par slimnī-
cas ikdienu, problēmām un plā-

niem, kā arī apsprieda nākotnes 
sadarbības un atbalsta iespējas.

Sarunā ar žurnālistiem ve-
selības ministrs pastāstīja, ka 
vizītes laikā Latgalē ir apmeklējis 
četras slimnīcas: Viļānu, Rēzek-
nes reģionālo, Ludzas un Krā-
slavas. Iespaidu esot daudz, un 
atziņas dažādas, bet ļoti labas. 
Pēc ministra domām, veselības 

aprūpe Latvijā un arī Latgalē ir 
ļoti labā līmenī. Kas attiecas tieši 
uz Krāslavas slimnīcu, tad slimnī-
cā ir lietas, kas vēl jāatrisina, un 
tam ir nepieciešama nauda. 

“Jevtušoka kungs parādī-
ja savu galveno sāpi – pacien-
tu uzņemšanas nodaļu,” sacīja 
Guntis Belēvičs. “Tā nauda, kas 

ir nepieciešama, nav pārāk liela 
– 120 tūkstoši eiro un šis jautā-
jums mums jārisina. Iespējams, 
atrisināsim, izmantojot Eiropas 
struktūrfondu līdzekļus.”

— Ministra kungs! Ļoti 
liela slimnīcu problēma ir dar-
binieku trūkums, kā valstiskā 
līmeni to var risināt?

— Uz šo jautājumu mums 

ir atbilde. Ārsti pēc augstskolas 
beigšanas turpina mācīties re-
zidentūrā, uz rezidentūru ir kon-
kurss. Mēs zinām, ka padomju 
laikā, ja cilvēki mācījās par valsts 
naudu, bija sadale un bija jā-
brauc atstrādāt trīs gadus kā jau-
nam speciālistam uz turieni, kurp 
valsts nosūtīja. Tagad tas vairāk 
nav iespējams, mēs šo jautājumu 
risināsim ar rezidentūras palīdzī-
bu. Šogad mums ir par 1,7 mil-
joniem eiro vairāk rezidentūrai, 
nekā iepriekšējā gadā, kopsum-
mā tie ir 9,5 miljoni eiro. Mēs do-

sim priekšroku tiem rezidentiem, 
kuriem būs līgums ar pašvaldī-
bām. Tas nozīmē, ka rezidentūrai 
paredzēto naudu atdosim pašval-
dībām ar nolūku piesaistīt spe-
ciālistus visiem reģioniem.

— Cik tuvā vai tālā nākot-
nē šī problēma varētu tikt atri-
sināta?

— Kā jau sacīju, mēs to da-

rīsim šogad, taču rezidentūrā jā-
mācās vairāki gadi. Bet rezidenti, 
mācoties rezidentūrā, jau būs 
pieejami pacientiem.  Tas ko mēs 
vēl izdarīsim — ar normatīviem 
aktiem atļausim pēdējā gada re-
zidentiem strādāt patstāvīgi. 

— Liela problēma ir zob- 
ārstniecības jautājums lauku 
reģionos. Vai šai problēmai ir 
kāds risinājums?

— Par zobārstniecības jau-
tājumiem mēs saņemam dau-
dzus un dažādus ierosinājumus 
un komentārus. Problēma ir arī 
tā, ka pat salīdzinoši lielās pilsē-
tās zobārstniecības pakalpojumi 
naktīs nav pieejami. Lauku reģio-
nos, kur ir ļoti neliels iedzīvotāju 
skaits, šo jautājumu, iespējams, 
jārisina tādā veidā, ka šiem cil-
vēkiem jābrauc pie zobārsta uz 
tuvāko apdzīvoto vietu, kur šis 
pakalpojums ir.

— Vai ir iespējams vismaz 
bērniem nodrošināt zobārst-
niecības autobusu izbrauku-
mus uz laukiem. Agrāk tamlī-
dzīga prakse tika piekopta…

— Iespējams, ka šāda veida 
risinājumus nāksies meklēt. Šis ir 
jautājums uz ko man gatava atbilde. 
Ir iespējami ļoti daudzi jautājumi, ne 
uz visiem man ir tūlītēja atbilde.

— Kāda situācija ir medi-
cīnas nozarē Latgalē kopumā? 
Tā ir pieejama, nav pieejama?

— Iepriekš esmu bijis arī 
Daugavpils reģionālajā slimnīcā. 
Medicīna Latgalē ir ļoti augstā lī-
menī, mums ir cita problēma, un 
tā ir visā Latvijā. Proti, lielo līdz-
maksājumu dēļ tiem cilvēkiem, 
kuriem nav naudas, veselības 
aprūpe Latvijā nav pieejama. Tas 
ir valsts uzdevums panākt tādu 
situāciju, lai katram cilvēkam, 
katram Latvijas iedzīvotājam ve-
selības aprūpe būtu pieejama 
neatkarīgi no viņa materiālās si-
tuācijas.

— To ir iespējams panākt?
— To ir iespējams panākt, 

bet tas prasīs vairākus gadus.
— Paldies par atbildēm! 

Juris ROGA, autora foto

Veselības aprūpe augstā līmenī!
20. februārī Krāslavu apmeklēja veselības ministrs Guntis Be-
lēvičs, kurš bija devies darba vizītē pa Latgali, lai, tiekoties ar 
pašvaldības un ārstniecības iestāžu pārstāvjiem, kā arī ārst-
niecības iestāžu darbiniekiem, iepazītos ar veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību reģiona iedzīvotājiem.

Zemniekus gaida 
Rēzeknē

Latgales Lauksaimniecības 
zinātnes centrs sadarbībā ar 
Rēzeknes novada pašvaldību 
aicina zemniekus, Austrumlat-
vijas reģiona graudu un rapša 
audzētājus uz ikgadējo konfe-
renci. 

Meteoroloģi prognozē šo-
gad agru pavasari, tāpēc jā-
pasteidzas līdz sējas darbu 
sākumam saņemt visu ne-
pieciešamo informāciju. To, 
kā vienmēr, sniegs Latgales 
Lauksaimniecības zinātnes 
centrs (Dr.agr. Veneranda 
Stramkale), Latvijas augkopī-
bas speciālisti. Savus ieteiku-
mus un piedāvājumus zemnie-
kiem sagatavojis kooperatīvās 
savienības “Latraps” pārstāvis 
Edgars Ruža, BASF agro-
noms konsultants Artis Vana-
dziņš; jaunāko informāciju par 
graudaugu un rapša kultūru 
aizsardzību un mēslošanu 
sniegs “Baltic Agro” pārstāv-
ji, interesantu informāciju par 
fosfora pielietošanu — “Timac 
Agro” un daudzi citi speciālisti.

Konference notiks Rēzeknes 
novada pašvaldības konferen-
ču zālē (Atbrīvošanas alejā 
95a) piektdien, 6. martā, plkst. 
10.30.

Salidosim uz pirmo lielo tik-
šanos šajā gadā!
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Tautasdziesma un deja ir 
Latvijas dvēsele. Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un deju svētki, 
pateicoties augstajam profesio-
nālismam un masveidībai, ieguva 
pasaules atzinību. Tautas daiļra-
des spogulī ir labi redzama mūsu 
pagātne, tagadne un arī nākot-
nes iezīmes. 

Grandiozus priekšnesumus 
mūsu valsts galvaspilsētā, kuros 
piedalās tūkstošiem dalībnieku 
no Latvijas malu malām, nodro-
šina tādi mākslas censoņi kā 
Jāzeps Ornicāns. Laika straujo 

ritējumu reizēm pārtrauc… ju-
bileja. Un savas sešdesmitās 
dzimšanas dienas priekšvakarā 
dejojošais horeogrāfs, Dagdas  
un Krāslavas publikas mīlulis, 
jau pēc pirmā uznāciena uz ska-
tuves izsauca vētrainus skatītāju 
aplausus. Jubilejas koncertu cikls 
ir sācies Dagdā, kur svinību vai-
ninieks vada tautas nama darbu. 
Rītdien – turpinājums Krāslavā, 
kur Jāzeps strādā ar tautas deju 
kolektīvu „Jautraviņa”.

Labi atceros, kāds viņš bija 
jaunības gados, - dinamisks, 

mērķtiecīgs. Tagad ar sava no-
vadnieka sasniegumiem var le-
poties Skaista un Ezernieki. 

Tas ir viens no retajiem ga-
dījumiem, kad jaunietis izvēlē-
jies savu dzīves ceļu jau skolas 
gados. Par to līdz šai dienai viņš 
ir pateicīgs Veltai Kalniņai, ta-
lantīgajai horeogrāfei. Viņa dzī-
vē bija neskaitāmi daudz valsts 
mēroga svētku un starptautisko 
festivālu, simtiem viesizrāžu 
un koncertu dažādās pilsētās 
un arī ārzemēs. Deju kolektīva 
vadītājam vienmēr jābūt labā 
fiziskā formā, bet pamatīgas 
teorētiskās zināšanas viņš iegu-
va Latvijas Valsts konservatorijā 
(pašlaik - Jāzepa Vītola Latvi-
jas Mūzikas  akadēmija). Taču 
pirmās prasmes horeogrāfijas 
mākslā iegūtas unikālajā skolā 
ezera krastā - Ezerniekos. Brie-
duma gados Jāzeps Ornicāns 
vadījis tautas deju ansambli 
„Dagda”, kas jubilejas koncertā 
palīdzēja radīt neatkārtojamu 
svētku atmosfēru.

…Koncerta sākums ne-
daudz aizkavējās: visi klātesošie 
gaidīja dejojošo dakteri, ķirurgu 
Vjačeslavu Aprupu, kurš brauca 
uz Dagdu no Krāslavas – uzreiz 
pēc operācijas. Vadīt vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvu 
nav viegli, jo visi ir strādājoši cil-
vēki, kas ļoti atbildīgi izturas pret 
savu darbu. Taču skatuve dāvā 
prieku gan pašdarbniekiem, gan 
skatītājiem, un labāku hobiju ir 
grūti atrast. 

…Īpašu ritmu jubilejas svi-
nībām piešķīra Raimonda Pau-
la melodija „Vēju stundā”, bet 
deju kolektīvu „Jautraviņa” zāle 
sagaidīja ar ilgiem aplausiem, 
kas šoreiz bija adresēti galveno-
kārt dejojošajam horeogrāfam. 
Skaidri pamanāms radošais 
rokraksts un matu sudrabs aku-
rātā frizūrā. Un vēl joprojām kā 
jaunības gados - spīdums acīs...

Atbilstoši  režisora iecerei 
koncerta numuri sekoja cits pēc 
cita - bez pauzēm, konferans-
jē lomā bija ekrāns. Mums tika 
piedāvāta iespēja noskatīties 
filmu-veltījumu jubilāram. Vēl 
pirms koncerta Jāzeps atklāja 
nelielu noslēpumu: šī pasāku-
ma ideju ierosināja Inga Kavin-
ska un Valda Timule, kuras arī 
ir cieši saistītas ar horeogrāfijas 
mākslu.

Koncerta laikā kolektīvi pre-
zentēja savu skatuves mākslu: 
tautas deju ansambļa „Dagda” 
spilgtais priekšnesums, folklo-
ras cienītāji – „Olūteņi”, skolēnu 
kolektīvi – „Atspolīte” un „Ritenī-
tis” un tad senioru deju kolektīva 
„Ezeriņi” dāvana. Sešas reizes uz 
skatuves uzstājās „Jautraviņa”.

Un tālāk - jubilāra suminā-
šanas ceremonija, kuru atklāja 
Dagdas novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Viškure. Bet 
pēc tautas deju ansambļa „Dag-
da” apburošo meiteņu apsvei-
kuma horeogrāfs un dejotājs 
Jāzeps Ornicāns burtiski uz-
plauka.

Atklāšu Jāzepa jubilejas pa-
sākumu galveno noslēpumu - rīt 
viņam tiks pasniegts Kultūras 
Ministrijas Atzinības raksts par 
ilggadēju radošu ieguldījumu 
Latvijas dejas mākslā, Dziesmu 
un deju svētku tradīciju saglabā-
šanā, kā arī sakarā ar nozīmīgo 
dzīves un darba jubileju.

Pirmais atklātais dialogs 
starp cienījamo mākslinieku un 
viņa pateicīgajiem skatītājiem ir 
noticis. Viss tikai sākas, Jāzep!

Aleksejs GONČAROVS 

Jubilārs „Vēju stundā”

Liela atzinība. Pirmā tūre.

Šķauniešu apsveikums. Ziedus dāvina radinieki no Ezerniekiem.

Viens no jubilejas pasākuma mirkļiem.

Neaizmirstamo svētku ritmā.

Senioru priekšnesums par godu slavenajam horeogrāfam.

Saeima noraidīja tautas ini-
ciatīvu par kažokzvēru audzēša-
nas aizliegšanu Latvijā sakarā ar 
nehumānu attieksmi pret dzīvnie-
kiem.

Zvēru aizstāvji ir noskaņo-
ti visai enerģiski: tīmekļa vietnē 
manabalss.lv tika savākti vairāk 
nekā 11 tūkstoši parakstu pret ka-
žokzvēru audzēšanu Latvijā. Ko-
lektīvais iesniegums tika iesniegts 
Saeimā, bet savus nodomus cī-
nītāji par dzīvnieku tiesībām at-
balstīja ar piketu pie parlamenta 
ēkas – ar plakātiem un transpa-
rantiem. Dzīvnieku aizstāvju argu-
menti ir šādi: kažokzvēru fermās 
audzē savvaļas dzīvniekus, kas 

dabā parasti dzīvo savrupi vai 
pāros lielās teritorijās, un turēt tos 
lielā barā un sprostos – tā ir ne-
žēlība par dzīvniekiem. Taču no-
drošināt tādus audzēšanas aps-
tākļus, kādi ir savvaļā, nav reāli, 
jo izmaksas šim nolūkam nesīs 
zvēraudzēšanas biznesam vienīgi 
zaudējumus. Tomēr parlamentā-
rieši noraidīja biedrības “Dzīvnie-
ku brīvība” iniciatīvu.

Saeimas deputāta B. Cilē-
viča viedoklis: “Šis temats ir vis-
notaļ aktuāls mūsdienu pasaulē, 
dzīvnieku aizstāvji daudzās val-
stīs aktīvi protestē pret dabīgo 
kažokādu nehumāno “ražošanu”. 
Taču pašreizējai situācijai ir kāds 
interesants aspekts. Koalīcijas 
deputāti vienkārši noraidīja šo 
iniciatīvu, neizskatot to pēc bū-
tības. Taču tieši likums par ko-
lektīvajām iniciatīvām, kas tika 
sagatavots uz ES tiesisko nor-
mu pamata, pirms pāris gadiem 
tika izmantots, lai attaisnotu to, 
ka faktiski tika likvidētas pilsoņu 
tiesības ierosināt referendumu! 
Ja jau pastāvot kolektīvās inicia-

tīvas, kāpēc būtu jāsaglabā arī 
“veco” normu – lai izmanto jauno 
Eiropas procedūru... Tagad mēs 
vēlreiz pārliecināmies, ka labējo 
partiju argumenti bija atklāta de-
magoģija un liekulība.

Iepriekšējā kārtība paredzē-
ja: ja 1% pilsoņu ierosina tautas 
nobalsošanu kādā jautājumā, 
valstij ir pienākums izsludināt pa-
rakstu vākšanu uz sava rēķina. 
Ja mēneša laikā vairāk nekā 10% 
pilsoņu atbalsta šo ierosinājumu, 
valstij jārīko referendums par šo 
jautājumu. Taču jaunās kārtības 
apstākļos 1% pilsoņu paraksti 
var tikt vienkārši izmesti miskas-
tē ar vienu Saeimas balsošanu... 

Mēs uzstājam, ka pilsoņu inicia-
tīva detalizēti jāizskata atbilstoši 
parlamentārai procedūrai, nevis 
tikai augstprātīgi jānoraida bez 
izskatīšanas,” uzskata deputāts 
Cilēvičs.

Savukārt Saeimas Mandā-
tu, ētikas un iesniegumu komi-
sijas vadītājs deputāts V. Orlovs 
uzskata, ka pirms ko aizliedz, jo 
īpaši pašreizējā ekonomiskajā si-
tuācijā, ir jādomā arī par sekām. 
Veselas nozares likvidēšana, 
turklāt tādas, kurai ir ilgstošas 
tradīcijas, nozīmē darbavietu lik-
vidēšanu un triecienu vidējam 
biznesam. Kažokzvēru audzēša-
na – tas ir 30 miljonu eiro apgro-
zījums un 600 darbavietu, lielākā 
daļa no tām – lauku rajonos. Pie-
devām zvēraudzētavu iemītnieki 
ir mākslīgi selekcionēti un savva-
ļā izdzīvot nevarēs.

Vienīgais dzīvnieku aizstāvju 
demonstrācijas rezultāts ir Saei-
mas prasība Zemkopības minis-
trijai – pārskatīt kažokzvēru au-
dzēšanas noteikumus.

D. TIŠČENKO.

Kažokzvēru audzēšana: 
laiks slēgt?

Izvaltas pagasta tautas bib-
liotēkā ir apskatāma dekoratīvo 
spilventiņu izstāde, kas veidoti 
āķošanas tehnikā. Spilventiņos 
attēloti dažādi motīvi: viena rok-
darbniece izšuva ziedus, cita -- 
sirsniņas, vēl kāda -- bērnu pasa-
ku varoņus. 

Nodarbības tika organizētas, 
realizējot projektu “Soli tālāk”, tā 
vadītāja ir skolotāja Inga Leiku-
ma. Savukārt darināt skaistos 
spilventiņus sievietes mācīja cita 
skolotāja -- Ligita Stivriņa. 

Bibliotēkas vadītāja Vita Ja-
piņa pastāstīja, ka šī interesantā 
izstāde būs apskatāma aptuveni 
mēnesi. Daļa spilventiņu ir piepil-
dīti ar spilveniem paredzētu ma-
teriālu, bet daļa izstādē ir izlikti 
nepiepildīti. 

Juris ROGA, autora foto

Ne acu atraut!
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Pārmaiņas norēķinu kārtībā pēc elektroenerģijas tirgus atvēr-
šanas nenoliedzami ir pastiprinājušas klientu vēlmi sazināties ar AS 
„Latvenergo”, un uzņēmums ir koncentrējis spēkus ne tikai uzņēmuma 
iekšienē – klientu servisa nodrošināšanai ir piesaistīti arī  ārpakalpo-
jumi. 

Šobrīd notiek ļoti aktīva AS „Latvenergo” komunikācija ar klien-
tiem – gan par norēķinu jautājumiem, gan arī par valsts atbalstu aiz-
sargātajiem lietotājiem – maznodrošinātām un trūcīgām personām, kā 
arī daudzbērnu ģimenēm. Arī šis informācijas apjoms un tā apstrāde 
prasa precizitāti un resursus. 

Esam pārliecināti, ka  klientiem svarīgie jautājumi tuvāko nedēļu 
laikā tiks pilnībā sakārtoti un klientu apkalpošana, servisa pieejamība 
atgriezīsies normālā režīmā.

Man ir Elektrum Universālais ar Izlīdzināto maksā-
jumu, nodevu skaitītāja rādījumus, kad saņemšu rē-
ķinu?

Klientiem, kuri ir Elektrum Universālais lietotāji, norēķinu metode ir 
Izlīdzinātais maksājums. Klientiem ar Elektrum Universālo vai citu pro-
duktu ar Izlīdzināto maksājumu skaitītāja rādījumi NAV jāziņo, bet katru 
mēnesi ir jāmaksā fiksētā Izlīdzinātā maksājuma summa. Šiem klien-
tiem rēķini netiek sūtīti, jo ir zināma ikmēneša summa, kas jāsamaksā. 

Kā man īsti jānorēķinās par elektrību, ja man ir Izlī-
dzinātais maksājums? 

Klientiem, kuri lieto Elektrum Universālais vai citu produktu ar Iz-
līdzinātā maksājuma norēķinu metodi, ir jāizmanto Latvenergo sūtītā 
informācija, kurā bija kartīte ar ikmēneša Izlīdzinātā maksājuma sum-
mu. Sākot ar februāri, klientam katru mēnesi par patērēto elektroener-
ģiju ir jāmaksā šī summa. Šo summu katram klientam nosūtījām indi-
viduālā sūtījumā jau pagājušā gada beigās, kā arī atkārtoti – februāra 
vidū uz klientu norādītajiem e-pastiem vai SMS. 

Izlīdzinātā maksājuma summu klients var redzēt un izdrukāt por-
tālā www.e-latvenergo.lv, kā arī sazinoties ar Latvenergo klientu ser-
visu.

Vēlos uzzināt Izlīdzinātā maksājuma summu; kur lai 
to uzzinu?

Izlīdzinātā maksājuma summu var atrast kartītē, ko nosūtījām vi-
siem klientiem līdz ar līgumu pagājušā gada nogalē vai šī gada sāku-
mā. Ja klients savu sūtījumu pazaudējis vai nav saņēmis, Izlīdzinātā 
maksājuma summu un savu kartīti var atrast klientu portālā e-latvener-
go.lv. Februāra vidū klientiem nosūtījām atgādinājumu par Izlīdzinātā 
maksājuma summu gan e-pastos, gan arī SMS.

Kad ir jāveic maksājums par patērēto elektroenerģi-
ju, ja izvēlētā norēķinu metode ir Izlīdzinātais mak-
sājums?

Samaksa par patērēto elektroenerģiju klientam ir jāveic līdz nā-
kamā mēneša pēdējam datumam. Tātad par janvārī patērēto elektro-
enerģiju klientam ir jāveic samaksa februārī.

Kā rīkoties, ja atšķiras Izlīdzinātā maksājuma sum-
ma  rudenī nosūtītajos piedāvājumos un šobrīd atsū-
tītajā SMS?

Šādās situācijās aicinām klientus samaksu par patērēto 
elektroenerģiju veikt atbilstoši pēdējai saņemtajai vai 
e-latvenergo atrodamajai summai. 

Šī summa var atšķirties, jo gada beigās ir bijusi kontrolap-
gaita un ir salīdzināts apmaksātais un faktiskais patēriņš, atšķirības 
gadījumā Izlīdzinātā maksājuma summu pārrēķinot. 

Izvēlējos katru mēnesi saņemt rēķinu par patērēto 
elektrību. Kā varu nodot skaitītāja rādījumus?

Skaitītāja rādījumus ērti var nodot portālā e-latvenergo.lv, ar SMS 
vai ar mobilās lietotnes palīdzību.  Šie veidi sniedz iespēju skaitītāja 
rādījumus nodot jebkurā diennakts laikā.  Rēķins tiks izrakstīts par 
iepriekšējā mēnesī patērētajām kilovatstundām, un to klients saņems 
pa e-pastu, pastu vai SMS veidā uz tālruņa numuru.

Ja esmu izvēlējusies norēķināties pēc faktiskā patē-
riņa, taču nav iespējas kādu mēnesi nodot skaitītāja 
rādījumus, vai es saņemšu rēķinu? Kā varēšu norē-
ķināties?

Mūsu klientu vidū ir virkne tādu, kas apzināti nevēlas nodot rā-
dījumus, lai arī kā savu norēķinu metodi ir izvēlējušies rēķinu. Īpaši 
šādu situāciju esam novērojuši, ja klienta  patēriņš ir neliels un pa 
mēnešiem nav atšķirīgs. Vēlamies uzsvērt, ka rādījumu nodošana nav 
obligāta un to nenodošanas gadījumā klients bez rēķina nepaliks – tas 
tiks izrakstīts pēc vidējā vēsturiskā patēriņa.

Kādēļ par nokavētu maksājumu par decembri Latve-
nergo piestāda rēķinu jau pēc jaunā tarifa, lai gan de-
cembrī pamata tarifs bija manāmi lētāks par jauno? 

Samaksa par patērēto elektroenerģiju klientam ir jāveic līdz nākamā 
mēneša pēdējam datumam. Tātad, ja klients decembrī patērēja elektro-
enerģiju, tad viņam par to bija jānorēķinās līdz 31. janvārim. Šo informāciju 
klientiem janvārī atgādinājām arī ar reklāmu palīdzību gan radio, gan TV. 

Ja janvārī klienta maksājumu nesaņēmām, tad, pamatojoties uz 
noslēgto līgumu, pieņemam, ka decembrī klients elektroenerģiju nav 
patērējis. Savukārt februārī, norēķinoties  par janvārī patērēto elektro-
enerģiju, apmaksa notiek jau pēc noslēgtajiem tirgus līgumiem. Gri-
bam uzsvērt, ka klientam dotais laiks, lai norēķinātos par iepriekšējā 
mēnesī patērēto elektroenerģiju, ir vesels mēnesis.

Turpinājumu lasiet kādā no tuvākajiem “Ezerzemes” numuriem

Klients jautā – 
AS „Latvenergo” atbild

„Neviens neiededz gaismekli, lai 
paslēptu to aiz durvīm,
 gaismas uzdevums – nest vēl 
vairāk gaismas, 
atvērt cilvēkiem acis, parādīt 
apkārt esošos brīnumus.”

Nu jau 20 gadus Krāslavas 
Valsts ģimnāzijā visi 12.klašu 
skolēni (un 11.klašu skolēni pēc 
izvēles) izstrādā zinātniski pēt-
nieciskos darbus. Šo gadu laikā 
skolā ir tapuši apmēram 800 ga-
radarbu, kas Latvijas Skolēnu zi-
nātniski pērniecisko darbu konfe-
rencēs Rīgā ļāva mums iegūt 38 
godalgotas vietas. Jāpiebilst, ka 
kopš 1997.gada katru gadu esam 
piedalījušies valsts konferencēs 
un katru gadu esam ieguvuši 2 – 
5 godalgas (kopš 1997.gada vien 
divas reizes esam nopelnījuši pa 
vienai godalgai.). Augstu novērtēti 
darbi ir bijuši ļoti daudzās jomās – 
matemātikā (vienā gadā iegūtas 
11 godalgas!!!), tieslietās, cittau-
tu valodniecībā, ķīmijā, politikas 
zinībās, filozofijā, pedagoģijā un 
psiholoģijā... Ir skolēni, kas zināt-
niskos darbus izstrādā divus ga-
dus pēc kārtas – 11. un 12.klasē 
-  un veiksmīgi tos aizstāv reģionā 

un valstī. Mums ir bijusi skolniece, 
kura viena gada laikā izstrādāja 
divus zinātniski pētnieciskos dar-
bus dažādās jomās, abus veik-
smīgi aizstāvēja un valstī saņēma 
divus otrās pakāpes diplomus! 

Un  ir tēma, ko skolēni izvēlas 
pētīt katru gadu – tas ir bezdarbs. 

Izstrādājot savus zinātniski 
pērnieciskos darbus, skolēni iegūst 
nenovērtējamu pieredzi – viņiem ne 
vien jāmāk orientēties literatūrā par 
pētāmo jautājumu, bet jāprot arī to 
kritiski izvērtēt, izteikt savas domas 
un pamatot savu nostāju, jāmāk 
pareizi un taktiski pasniegt savu 
vērtējumu un izteikt viedokli. Un 
tas nav viss. Pateicoties veiksmīgai 
darbībai, skolēniem ir iespēja bez 
konkursa iestāties augstskolās bu-
džeta grupās, jo darbi, kas guvuši 
godalgas valstī vai reģionā, sniedz 
savam īpašniekam lielus papild-

punktus. Kā arī visi tie, kuri  iegu-
vuši Vītola stipendiju, daļēji var pa-
teikties tieši veiksmīgi izstrādātajam 
zinātniski pētnieciskajam darbam. 

Šī gada 19.-20.februārī sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konference sākās ar direktora J.Tu-
kāna svinīgu uzrunu, ku-
ras laikā tika godināta šīs 
brīnišķīgās idejas autore 
- direktora vietniece  mā-
cību jautājumos A.Juške-
viča. Visus 20 gadus viņa 
arī virza un koordinē šo 
darbību skolā, aicinot tajā 
piedalīties arī citu skolu 
pārstāvjus – gan kā da-
lībniekus, gan kā klausī-
tājus. Mūsu konferencēs 
ir piedalījušies gan pil-
sētas, gan novada skolu 
pārstāvji, gan arī Lietuvas 
Visaginas „ Verdenes”  
ģimnāzijas skolotāji un  
skolēni.  

Arī 12.klašu skolē-
ni kopā ar savām klašu 
audzinātājām sarīkoja pārsteigumu 
– apsveikumu un cienastu – kafijas 
pauzi skolotājiem. 

Tad sākās nopietns darbs, 
pareizāk sakot, nopietnā darba, 

manuprāt, svarīgākais posms 
– visiem vidusskolēniem un žū-
rijai, kas sastāv no visiem skolas 
skolotājiem, autori prezentēja sa-
vus darbus. Pēc prezentēšanas 
skolotāji un skolēni 
uzdeva visdažādā-
kos jautājumus par 
attiecīgo tēmu, tādā 
veidā noskaidrojot, 
cik labi autors pār-
zina savu izstrādni. 
Un cik daudzveidīgi 
darbi tika prezentēti! 
Vien neliels ieskats 
- skolēni runāja gan 
par politiskajiem 
režīmiem Latvijā, 
gan par demokrāti-
jas procesa analīzi, 
sprieda par Ministru 
kabineta veidošanos 
pēc V.Dombrovska 

valdības demisijas, diskutēja par 
tautas vēlētu Valsts prezidentu, 
analizēja angļu valodas mācīšanu 
un mācīšanos Latvijā un Portugā-
lē (balstoties uz personīgo piere-
dzi), runāja par kooperatīvo mā-
cīšanos un tās nozīmi, pierādīja, 
ka veiksmīgas mācīšanās pamatā 
ir laba lasītprasme, stāstīja, kā ir 
izdevies atrast jaunus sudoku 
minēšanas paņēmienus, pierā-
dīja jaunas blīvo iepakojumu ar 
N-tetramino taisnstūra teorēmas, 
stāstīja par mobilo telefonu vēstu-
ri un to iespējām mūsdienās, ana-
lizēja mugurkaulu pataloģiskos 
izliekumus, runāja par estētisko 
stomotoloģiju – zobu balināšanu, 
paši ieguva sveces no stearīna 
(taukiem), analizēja saules ener-
ģijas izmantošanas dzīvojamām 
ēkām lietderību.... Un galvenais ir 
tas, ka visiem darbiem ir praktisks 
pielietojums – priekšlikumi, ietei-

kumi, pamatojumi, pierādījumi. 
Ja rodas jautājumi –  atbildes jau 
gatavas! 

Un viens pierādījums tam, 
ka darbi tiek izstrādāti lietderīgi  – 
analizējot sadarbību mūsu skolas 
volejbola komandās (vidusskolas 
zēnu un meiteņu), autori secināja, 
ka paralēli fiziskajām prasmēm 
ļoti svarīga ir sadarbība un emo-
cionālā saderība. Tam jo īpaši arī 
tika pievērsta uzmanība, gatavo-
joties sacensībām. Un – sakritī-
ba vai nē – bet 20.februārī mūsu 
abas komandas (gan zēni, gan 
meitenes) Krāslavas un Dagdas 
novada volejbola sacensībās ie-
guva 1.vietas!

Protams, ka šie visi garadar-
bi kopā ar skolēniem un ar lielu 
pacietību un  mīlestību ir vadīti 
un virzīti, pārbaudīti un laboti, 
konsultēti un analizēti, formatēti 
un recenzēti, un atkal no jauna 
ieteikti...  To visu dara mūsu sko-
las Skolotāji! Tikai tā, darbojoties 
kopā, mēs sasniedzam patiesi la-
bus rezultātus!

Veiksmi un izdošanos jums, 
skolēni, aizstāvot savus darbus 
reģionālajā skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konferencē!

I.STIKUTE, KVĢ direktora 
vietniece

Konference ģimnāzijā
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Turpinājums. Sākums 1.lpp
Diemžēl pagaidām nevaram sa-

prast, kādā veidā šī slimība turpinās 
darboties. Paldies, ka strādājat meža 
labā un to cilvēku labā, kuri nodar-
bojas ar cūkkopību. Ja tāda sērga 
ierodas, tad ar to jācīnās mednie-
kiem.”

Priekšsēdētāja aicināja uz god-
prātīgu cīņu, novēlēja precīzi šaut, 
ātri skriet un galvenais būt pirma-
jiem, jo ar dāvanām pašvaldība 
nav skopojusies un Dagdas novada 
medniekiem bija īpašs stimuls cīnī-
ties par augstāku vietu, jo uzvarētā-
ju komandas kolektīvam balvā bija 
vēl viena gaļas saldētava. 

Arī Andzeļu pagasta pārvaldes 
vadītāja Leontīna Žeimote izteica 
savu novēlējumu medniekiem — 
īstu cīņas sparu, izturību un katram 
censties uzvarēt!

Pasākumā tika ļauts piedalī-
ties fiziski veseliem Dagdas novada 
medniekiem, viņu atbalstītājiem 
un viesiem. Katrs sacensību dalīb-
nieks pats bija atbildīgs par savu 
veselības stāvokli un pieteikuma 
veidlapā parakstījās par drošības, 
mednieku un sacensību noteikumu 
ievērošanu. Jāatzīmē, lai arī nekādi 
ekscesi iepriekšējās divās sacensī-
bās nav notikuši, katrās nākamajās 
sacensībās rīkotāji tieši drošībai 
pievērš arvien lielāku uzmanību. 
Mednieku trasē vienlaikus drīkstēja 
atrasties tikai viena komanda – at-
bilstoši ekipēti trīs dalībnieki (bise, 
patronas). Ieroču pārbaude notika 
pirms komandas starta. Šaušana ti-
kai pēc tiesneša komandas „uguns”, 
kad komandas vadītājs paziņoja par 
gatavību. Skatītāju vieta bija strikti 
nodalīta no vienas un otras šautu-
ves, un sacensību tiesneši ar vienu 
acs kaktiņu uzmanīja arī skatītājus. 

Sacensībām pieteicās 14 ko-
mandas, arī no citiem novadiem. 

Visupirms sacensību dalībnieki iz-
lozēja starta numuru, kurš noteica, 
kādā secībā komandas dosies trasē, 
pēc tam kopā ar sacensību organi-
zatoriem lēnā gaitā izstaigāja trasi, 
lai saņemtu svarīgas instrukcijas. 

Andzeļu mednieku kolektīva 
vadītājs Jurijs Igaunis žurnālistiem 
pastāstīja, ka sacensību trase tika 
ierīkota tā, lai atainotu mednieku 
dzīvesveidu. Trases garums — 315 
metri. Pirmais posms — rīta skrē-
jiens līdz barotavai - tūlīt pēc starta 
mednieks ņem maisu un aiznes uz 
improvizētu dzīvnieku barotavu. 
Kad tas izdarīts, laiks iet medībās un 
tamdēļ nepieciešams uzkāpt medī-
bu tornī. Nākamais posms — šķērš-
ļu josla. Mežā medniekiem gadās vi-
sādi šķēršļi: gan pāri kokiem jākāpj, 
gan starp kokiem jāizspraucas, gan 
zem koka jāparāpjas un tamlīdzīgi. 
Tā arī sacensībās. Tam sekoja im-
provizēta pīļu šaušana jeb lidojošu 
šķīvju šaušana ar skrotīm. Par katru 
nesašautu mērķi komandai skrie-
šus jāveic 30 metru garš soda aplis 
ar bisi plecā. Protams, šķēršļu josla 
paņēma daudz spēka un ne visiem 
šaušana bija veiksmīga. Nākamais 
posms — slazdu salikšana – vairāk 
bija humora pēc, jo drošības apsvē-
rumu dēļ organizatori atteicās no 
sākotnējās ieceres izmantot bebru 
slazdus un aizstāja tos ar peļu slaz-
diem. Sacensību karstumā visādi 
gadās, lielie slazdi ir bīstami, tos va-
jag uzstādīt uzmanīgi, tālab lieki ne-
riskēja. Slazdu uzstādīšana aizņēma 
sekundes un tūlīt pat arī nākamais 
posms — šaušana ar lodēm. Te jau 
šāva vienlaicīgi visa komanda, bija 
jāsašauj 10 mērķi ar 15 patronām. 
Daudziem medniekiem grūtības ra-
dīja tas, ka mērķi bija izvietoti iepla-
kā un jāšauj neierasti — lejup. Tas 
tika darīts, lai palielinātu drošību, 
bet trāpīt bija sarežģītāk. Par pār-

steigumu mednieki, kuri medībās 
labi šauj, šeit uzrādīja sliktus re-
zultātus. Arī viņiem bija paredzēta 
soda apļa veikšana par nesašau-
tiem stāvošiem mērķiem – viens 
komandas dalībnieks sēžas ragavi-
ņās un pārējie divi viņu velk. Nā-
kamais posms – malkas zāģēšana 
arī iederas mednieka ikdienā. Sa-
censībās tas bija jādara ar divroci. 
Visbeidzot varēja vilkt mājās raga-
vās iekrautu medījumu. Medījums 
gan bija improvizācija – ragavās 
iekrauti trīs maisi pa 40 kg katrs 
un apklāti ar zvērādām. Pēc sacen-
sībām bērni labprāt tajās bildējās.

Paralēli sacensību vērošanai, 
skatītājiem bija iespēja piedalīties 
dažādos konkursos: Riepas vilk-
šana sēžot uz maisa (30 metru), 
šaušana ar pneimatisko ieroci, 
motocikla riepas mešana un šaut-
riņu mešanas konkurss. Mednieku 
kolektīviem — šurpas vārīšanas 
konkurss.

“Mednieku sacensībās star-
tēja arī medību kolektīvu ko-
mandas no Ambeļiem un Pušas,” 
turpina Jurijs Igaunis. “Krāslavas 
novads nav pārstāvēts, bet mēs 
nevienu arī īpaši neaicinājām. Kuri 
no svešajiem pirmie pieteicās, tos 
arī paņēmām. Pēc tam jau zvanīja 
daudzi, bet nebija iespēju uzņemt 
vairāk, jo tad būtu nepieciešams 
veikt krietni lielāku sagatavošanās 
darbu.”

Mednieku spēles noslēdzās ar 
svinīgu apbalvošanu. Vispirms gan 
tika pasniegtas vairākas pateicības 
organizatoriem un apbalvoti kon-
kursu dalībnieki. 

Balvas piešķirtas:
Vladislavam Jakovļevam — 

par precīzu šaušanu ar pneimatis-
ko ieroci;

Mārītei Ķiseļevskai — par 1. 
vietu šaušanā ar pneimatisko ie-
roci;

Nellijai Spridzānei — par 1. 
vietu riepu vilkšanas konkursā;

Raimondam Rajeckim — par 
1. vietu šautriņu mešanas konkur-
sā; 

Georgijam Petrovam — par 1. 
vietu riepu mešanas konkursā;

Kasparam Spridzānam — par 
1. vietu riepu vilkšanas konkursā;

Mednieku kolektīvam „Svari-
ņi” — par 1. vietu šurpas vārīšanā; 

Mednieku kolektīvam „Asū-
ne” — par 2. vietu šurpas vārīšanā;

Mednieku kolektīvam „Dag-
da” — par 3. vietu šurpas vārīšanā.

Sacensību uzvarētāji ir:
1. vieta — komanda „Andzeļi 1”; 
2. vieta komanda „Andrupene 2”; 
3. vieta — komanda 

„Andrupene”.
Visu goda pjedestālu aizņēma 

III mednieku sporta spēļu saim-
nieki un iepriekšējo spēļu laureā-
ti. Taču rūgtums diez vai kādam 
bija, jo, pateicoties vēl nebijušam 
sponsoru atbalstam, pie dažā-
dām balvām tika arī citi medību 
kolektīvi. Sponsori tās dalīja pēc 
saviem ieskatiem, piemēram, ga-
dos vecākajai komandai, saviem 
kaimiņiem, par uzdrīkstēšanos 
pirmoreiz startēt, mierinājuma 
balva pēdējās vietas ieguvējiem 
un tamlīdzīgi. 

Jautājums, kur notiks nā-
kamās, jau IV mednieku sporta 
spēles? Tur, kurp aizceļoja vizuāli 
skaistākā balva – uz Svariņiem! 
Vairs neatkārtosies šo sacensību 
pirmie gadi, kad divas reizes pēc 
kārtas tās notika Andrupenes pa-
gastā.

Juris ROGA, autora foto

Mednieki paši priecājas 
un citus priecē!
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Turpinājums . Sākums 2.lpp
Atceros vairākas sacensības, kad svētku garastā-

voklis tika sabojāts, jo bija mēģinājumi „iesmērēt” ties-
nešiem zivis, kas bija noķertas jau iepriekš. Šeit  - viss ir 
godīgi, un, ja nu kādam nepaveicās, tas var saņemt mie-
rinājuma balvu! Galvenā balva – dāvanu karte. Apsvei-
kumus pieņēma sacensību uzvarētāji: sudraba godalgu 
izcīnīja pieredzējušais makšķernieks Viktors Raciņš, 
bronzu – Eduards Gudovskis. Boriss Borsuks noķēris 
vismazāko, 6,4 centimetrus garu „matrozi”. Jauniešu 
vidū par labāko tika atzīts Raivis Matjuks, bet dāmu 
konkurencē – apburošā Irīna Jacina. Starp citu, viņas 
dzīvesbiedrs Vjačeslavs un dēls Ričards ģimenes trio 
sastāvā arī piedalījās šajās sacensībās.

Šīs dienas varoņiem vērtīgas balvas pasniedza Ro-
bežnieku labākās dāmas - Ērika, Maija, Irēna un Vera. 

Bļitkotāju sacensību kopējais loms - gandrīz trīs-
desmit kilogrami. Bet pirms nedēļas Ostrovas ezerā no-
risinājās Indras un Piedrujas zemūdens makšķerēšanas 
sacensības. Cope  ir bijusi teicama, un zelta godalgas 
ieguvējs Ivans Grabovskis pārsteidza kolēģus ar izcilu 
rezultātu – desmit kilogramus smagu lomu! 

Dāsnie Robežnieku iedzīvotāji tradicionāli organizē 
atklātās sacensības. Šogad tajās piedalījās divi viesi - 
no Daugavpils un no Jēkabpils. Vietējie ezeri nelabprāt 
atklāj savus noslēpumus atbraucējiem. Un tas ir godīgi.

Nu, par zveju!
Aleksejs GONČAROVS

Zivtiņas mazas, 
bet zivju zupa jauka…

Viktors Raciņš un Edurds Gudovskis -- sudraba un bronzas ieguvēji

Antirekords sērkociņa lielumā. Neuzvaramais Sergejs Gromovs.

Ar visu ģimeni.

Ir cilvēki, kurus vēl ilgus gadus atce-
ras un arī turpmāk atcerēsies ne tikai viņu 
radi, bet arī skolnieki, veselas klases, ko-
lēģi, pilsētas un arī valsts iedzīvotāji... Irē-
na Fjodorova bija ne tikai skolotāja ar lielo 
burtu, bet cilvēks savā īstajā vietā – profe-
sionāle. Daži viņu atceras kā matemātikas 
un fizikas skolotāju Piedrujas pamatskolā, 
citi - kā mājturības skolotāju Varavīksnes 
vidusskolā, bet vislielākos panākumus 
viņa sasniedza kā deju skolotāja. 
Kāda zeme, tāda saule,
Tāda man dvēselīt.
Tā es eju ledu bristi,
Tā es eju ugunī,
Tā es eju dziedādam,
Tā es eju dejodam.

20. februārī Krāslavas Kultūras namā 
sapulcējās Varavīksnes vidusskolas au-
dzēkņi, skolotāji, kā arī Irēnas Fjodoro-
vas radinieki un tuvinieki - pusceļā uz XI 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkiem un lai pārliecinātos par saviem 
spēkiem un neizsīkstošo optimismu. Pirmo 
reizi skola gatavojas kārtējiem Dziesmu un 
deju svētkiem bez Irēnas Fjodorovas pa-
līdzības, kura vienmēr 
centās tajos piedalīties 
ar saviem deju kolektī-
viem. Šajā dienā koncer-
ta dalībnieki veltīja savus 
priekšnesumus tieši viņai 
– Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas lepnumam, 
vairāku Dziesmu un deju 
svētku dalībniecei, ra-
došai un pašaizliedzīgai 
personībai, iemīļotai sko-
lotājai. 

Laikrakstā „Izglītība” 
par skolotājas Irēnas Fjo-
dorovas sniegumu bija 
rakstīts: „Vēl viens Krās- 
lavas brīnums: jau ar 
pirmo solista uznācienu 

dejā „Tēva nav mājās” žūriju sajūsmināja 
deju skolotājas Irēnas Fjodorovas audzēk-
ņi. Starp 29 Krāslavas rajona kolektīviem 
viņi saņēma visaugstāko punktu skaitu. 
Artistiski, drastiski, akurāti, dejas stilam at-
bilstoši saģērbti, šie bērni patīkami izcēlās. 
Un tikai vēlākajās sarunās noskaidrojās, 
ka Krāslavas Varavīksnes skolas mācību 
valoda ir krievu. Lūk, speciāli neizcelts, 
bet patiess sabiedrības integrācijas pie-
mērs...”

Šo augsto latiņu cenšas nenolaist ta-
gadējie skolas kolektīvi un deju skolotāji. 
Pieci sākumskolas kolektīvi pierādīja, ka ir 
gatavi uzstāties tautas deju skatē un turpi-
nāt skolotājas  Irēnas Fjodorovas  tradīciju – 
piedalīties visos Dziesmu un deju svētkos. 

Liels paldies dejotājiem un, protams, 
viņu skolotājām – Ainai Gubai, Nadeždai 
Adamovičai, Valdai Timulei un Nadeždai 
Tadello. 

Vēlam veiksmi tautas deju kolektīvu 
skatē, kas notiks 7.martā!

Natālija ZDANOVSKA
Anželas SEMJONOVAS foto    

Irēnas Fjodorovas piemiņai “Boņuks 2014” 
nominants

Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” 
mērķis ir veicināt latgaliešu kultūrvides sagla-
bāšanu un attīstību, kā arī apkopot un godināt 
spilgtākos un nozīmīgākos sasniegumus latga-
liešu kultūrā pagājušā gada griezumā.

Šogad balvas saņēmēju vārdi tika pazi-
ņoti svinīgā ceremonijā Latgales vēstniecībā 
“Gors” 22. februārī.

Kā 2014. gada cilvēks kultūrā šoreiz tika 
sumināts kopienas “Kroma kolna broliste” va-
dītājs Aleksandrs Lubāns. Sveicam un lepoja-
mies! 

P. S. Biedrības “Kroma kolna broliste” 
pamatnodarbošanās ir Latgales vēstures 9.-
13.gs. notikumu un kultūrvides imitēšana. Tā 
ir vienīgais Latgalē vēstures rekonstrukcijas 
klubs, kas pēta Latgales senvēsturi, populari-
zē, veido dzīvās vēstures pasākumus. Lai ce-
ļotājs, kas nonācis Latgalē, varētu izjust, kā 
ir bijis pirms 900 gadiem, Brālības vīri Kroma 
kalnā (Dagdas novada Andrupenes pagasta 
Pušas Zundos) ceļ latgaļu pili ar visām to laiku 
fortifikācijas būvēm. Biedrības biedri ar tērpu 
un rotu demonstrāciju, kauju un tiem laikiem 
tuvinātu notikumu inscenējumiem, pasākumu 
dalībniekus tuvina to laiku noskaņojumam un 
atmosfērai.

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē

(10.02.2015 - 24.02.2015)

14.02. - Cilvēka nocelšana no kāpņu 
telpas nojumes jumta 
Krāslava, Artilērijas iela

20.02. - Dega vienstāvu pirts 16 m2

Krāslavas nov., Skaistas pag., 
Trapciški 
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rn

u 
sn

ie
gs

 v
ēl

 v
ie

nu
 

ie
gu

vu
m

u,
 jo

 p
ēc

 p
ār

do
m

ām
 d

ie
-

zin
 v

ai
 b

ēr
ns

 s
āk

s 
sk

an
da

lē
t 

“n
e-

gr
ib

u,
 n

ed
ar

īšu
”. 

Vi
st

ic
am

āk
, v

iņ
š 

pi
ek

rit
īs 

ta
va

m
 p

ie
dā

vā
ju

m
am

 v
ai

 
vi

sm
az

 b
ūs

 g
at

av
s a

ps
pr

ie
st

 k
ād

as
 

al
te

rn
at

īv
as

.
7.

 “
Lū

dz
u”

 u
n 

“p
al

di
es

”
Ja

 m
āc

īsi
 b

ēr
na

m
 š

os
 d

iv
us

 
vi

en
kā

rš
os

 u
n 

pi
ek

lā
jīg

os
 v

ār
du

s 
ja

u 
pi

rm
ss

ko
la

s 
ve

cu
m

ā,
 r

ad
īsi

es
 

ie
ra

du
m

s 
to

s 
lie

to
t 

pa
ts

tā
vī

gi
, u

n 
pa

m
az

ām
 ta

vā
 p

rie
kš

ā 
iza

ug
s 

pa
-

tie
si 

pi
ek

lā
jīg

s c
ilv

ēk
s.

8.
 “

Sa
ki

et
, l

ūd
zu

...
”

Iz
m

an
to

jo
t 

šo
 f

rā
zi,

 b
ēr

na
m

 
bū

s 
vi

eg
lā

k 
pa

lū
gt

 s
ve

šu
 c

ilv
ēk

u 
pa

līd
zī

bu
, k

ad
 ra

dī
sie

s t
ād

a 
ne

pi
e-

ci
eš

am
īb

a.
 A

ud
zin

āt
āj

ai
, p

ār
de

vē
-

ja
i, 

ga
rā

m
gā

jē
jie

m
 –

 b
ūs

 v
ie

gl
āk

 
re

aģ
ēt

 u
z š

ād
u 

pa
līd

zī
ba

s l
ūg

um
u.

9.
 “

Kā
 e

s v
ar

u 
te

v 
pa

līd
zē

t?
”

La
bā

ka
is 

ša
jā

 fr
āz

ē 
ir 

ne
vi

s t
as

, 
ka

 v
ār

di
 ir

 p
at

īk
am

i v
ec

āk
u 

au
sīm

, 
be

t g
an

 fa
kt

s, 
ka

 b
ēr

ns
 a

r 
šo

, i
t k

ā 
ār

ēj
o 

rit
uā

lu
, k

ļū
st

 ie
kš

ēj
i b

ag
āt

āk
s.

10
. “

Es
 p

am
ēģ

in
āš

u”
Šie

 v
ār

di
 la

bā
k 

pa
r v

isu
 ie

m
āc

īs 
at

te
ikt

ie
s 

no
 f

rā
zē

m
 “

ne
gr

ib
u”

 u
n 

“n
ep

ro
tu

”. 
La

i 
bē

rn
s 

pa
ts

 p
ie

ņe
m

 
lē

m
um

u,
 k

ad
 r

īko
tie

s. 
Un

 t
aj

ā 
br

īd
ī 

ir 
sv

ar
īgi

, l
ai 

ve
cā

ki 
bū

tu
 g

od
īgi

 –
 ja

 
m

az
ais

 p
ie

kr
īt 

pa
ga

rš
ot

 ka
ro

tīt
i ja

un
a 

ēd
ie

na
, t

ad
 n

ev
aj

ag
 u

zs
tā

t, 
lai

 b
ēr

ns
 

izē
st

u 
tu

kš
u 

šķ
īvi

. T
ika

i p
am

ēģ
in

āt
…

.

N
od

er
īg

as
 f

rā
ze

s,
 k

as
 

 n
ot

ei
kt

i j
āi

em
āc

a 
bē

rn
am

Bē
rn

am
 ir

 sv
ar

īg
i ie

m
āc

īti
es

 p
ra

sīt
 to

, k
o 

vi
ņš

 vē
la

s, 
sp

ēt
 iz

te
ik

t s
av

as
 jū

ta
s 

un
 e

m
oc

ija
s. 

Ie
m

āc
i t

o 
vi

ņa
m

 –
 p

al
īd

zi 
ie

ga
um

ēt
 u

n 
pr

ak
sē

 p
ie

lie
to

t š
īs 

de
sm

it 
frā

ze
s.

N
el

ak
ot

s 
ko

ks
. 

N
el

ak
o-

ta
 k

ok
a 

ro
ta

ļlie
ta

s 
ir 

ne
 t

ik
ai

 
vi

zu
āl

i p
ie

vi
lc

īg
as

, 
be

t 
ar

ī 
ne

-
ka

itī
ga

s 
vi

de
i. 

La
ko

tā
m

 r
ot

aļ
-

lie
tā

m
 v

aj
ad

zē
tu

 b
ūt

 iz
tu

rīg
ām

 
pr

et
 b

ēr
na

 s
vi

ed
rie

m
 u

n 
si

e-
ka

lā
m

. 
To

 v
ar

 n
ot

ei
kt

 p
ēc

 n
o-

rā
de

s 
„D

IN
 5

31
60

” v
ai

 a
rī 

pā
r-

ba
ud

īt,
 

pā
rv

el
ko

t 
pr

od
uk

ta
m

 
ar

 s
la

pj
u 

pi
rk

st
u.

 J
a 

uz
 p

irk
st

a 
pa

lie
k 

kr
ās

a,
 p

ro
du

kt
u 

ne
va

ja
-

dz
ēt

u 
pi

rk
t.

S
in

tē
ti

sk
ā

s 
sm

a
ka

s
Pē

rc
 

ro
ta

ļlie
ta

s 
lie

to
to

 
pr

eč
u 

ve
ik

al
os

 v
ai

 ti
rd

zi
ņo

s,
 jo

 
ve

cā
kā

m
 r

ot
aļ

lie
tā

m
 s

m
ar

ža
s 

un
 g

āz
ve

id
īg

as
 k

ai
tīg

ās
 

vi
el

as
 

pa
ra

st
i 

ja
u 

ir 
iz

tv
ai

ko
ju

ša
s.

 J
a 

to
-

m
ēr

 
pē

rc
 

ve
ik

al
ā,

 
ne

pē
rc

 tā
s,

 k
as

 s
tip

-
ri 

ož
 p

ēc
 ķ

īm
ija

s 
va

i 
pa

rfi
m

ēr
ija

s.
 T

e 
pr

āt
ā 

nā
k 

tik
 

ja
uk

i 
sm

ar
žo

-
jo

šā
s 

gu
m

i-
ja

s 
ro

ta
ļlie

ta
s,

 
ka

s 
bi

ja
 

no
pē

rk
a-

m
as

 
pa

do
m

ju
 

la
ik

os
. 

Pl
as

tm
as

as
 

ro
ta

ļlie
ta

s.
 

Pē
rc

 
pl

as
tm

as
as

 r
ot

aļ
lie

ta
s,

 k
ur

ām
 

ir 
no

rā
de

 „
Be

z 
PV

C
” 

va
i „

Be
z 

fta
lā

tie
m

”. 
Tā

da
s 

si
nt

ēt
is

kā
s 

vi
el

as
 

kā
 

po
lip

ro
pi

lē
ns

 
(P

P)
, 

po
lie

til
ēn

s 
(P

E)
 u

n 
ac

et
ilb

ut
il-

st
iro

ls
 (A

BS
) i

r d
ro

ša
s.

 

P
lī

ša
 d

zī
vn

ie
ci

ņ
i

M
īk

st
ās

 
m

an
tiņ

as
 

tū
liņ

 
pē

c 
ie

gā
dā

ša
nā

s 
va

ja
dz

ēt
u 

iz
-

m
az

gā
t. 

Pē
c 

m
az

gā
ša

na
s 

tā
s 

ir 
kā

rtī
gi

 j
āi

zž
āv

ē,
 c

itā
di

 t
aj

ās
 

va
r 

ve
id

ot
ie

s 
pe

lē
ju

m
a 

sē
nī

-
te

s.
 P

re
t p

ut
ek

ļu
 ē

rc
ītē

m
 d

ro
šs

 
līd

ze
kl

is
 i

r 
pr

od
uk

ta
 u

zg
la

bā
-

ša
na

 2
4 

st
un

da
s 

le
du

ss
ka

pj
a 

sa
ld

ēt
av

ā 
(ie

lie
c 

to
 m

ai
si

ņā
). 

La
bs

 d
ez

in
fe

kc
ija

s 
līd

ze
kl

is
 i

r 
ro

ta
ļlie

tu
 iz

kā
rš

an
a 

sa
ul

ē.
 

K
rā

sa
s 

zī
m

ēš
a

n
a

i  
Tā

m
 v

aj
ad

zē
tu

 b
ūt

 i
zg

a-
ta

vo
tā

m
 n

o 
pā

rti
ka

s 
pr

od
uk

-
tie

m
 v

ai
 a

ug
u 

kr
ās

ām
, 

ta
jā

s 
ne

dr
īk

st
 

bū
t 

ko
ns

er
va

nt
u,

 
jo

 
tie

 v
ar

 i
zr

ai
sī

t 
al

er
ģi

ju
. 

Vi
sl

a-
bā

k 
iz

ga
ta

vo
jie

t k
rā

si
ņa

s 
pa

ši
, 

pi
em

ēr
am

, 
no

 k
ar

tu
pe

ļu
 c

ie
-

te
s,

 p
ār

tik
as

 k
rā

sv
ie

lā
m

 u
n 

ūd
en

s.
 

E
le

kt
ro

p
re

ce
s 

D
au

dz
as

 
ro

-
ta

ļlie
ta

s 
va

r 
sa

tu
-

rē
t 

el
ek

tro
de

ta
ļa

s.
 

Jā
pā

rli
ec

in
ās

, 
ka

 
bē

rn
s 

ba
te

rij
as

 
ne

va
r 

iz
ņe

m
t 

no
 

ro
ta

ļlie
ta

s.
 

Jā
at

ce
ra

s,
 

ka
 

ba
te

rij
as

 u
n 

ro
ta

ļ-
lie

ta
s,

 k
ur

as
 s

at
ur

 
m

ik
ro

sh
ēm

as
, 

ne
dr

īk
st

 iz
m

es
t 

sa
dz

īv
es

 
at

kr
itu

m
os

, 
be

t 
jā

-
no

do
d 

ta
m

 p
ar

ed
zē

tā
s 

vi
et

ās
. 

Kā
 n

or
ād

a 
Ba

lti
ja

s 
Vi

de
s 

fo
-

ru
m

a 
in

fo
rm

āc
ija

, 
ro

ta
ļlie

ta
s,

 
ka

s 
ra

žo
ta

s 
sa

sk
aņ

ā 
ar

 E
iro

-
pa

s 
Sa

vi
en

īb
as

 d
ire

kt
īv

u 
pr

a-
sī

bā
m

, 
ir 

m
ar

ķē
ta

s 
ar

ī 
ar

 C
E 

m
ar

ķē
ju

m
u,

 u
n 

ta
s 

lie
ci

na
, 

ka
 

po
te

nc
iā

la
ja

m
 r

is
ka

m
 n

o 
ka

itī
-

ga
jā

m
 v

ie
lā

m
 ro

ta
ļlie

ta
s 

sa
st

ā-
vā

 v
aj

ad
zē

tu
 b

ūt
 m

az
āk

am
. 

Iz
vē

li
es

 s
av

am
 b

ēr
n

am
 

d
ra

u
d

zī
ga

s 
ro

ta
ļl

ie
ta

s

P
ad

om
i

m
ar

ta
m

:
• 

ap
gr

ie
z a

ug
ļu

 ko
ku

s u
n 

kr
ūm

us
• 

sā
c 

no
ņe

m
t 

zie
m

as
 p

ār
se

gu
-

m
us

, 
be

t 
uz

m
an

ie
s,

 j
a 

ir 
sa

la
 

pe
rio

ds
• 

pā
rs

tā
di

 
po

da
ug

us
 

(p
el

ar
go

-
ni

ja
s,

 fu
ks

ija
s 

ut
t.)

 u
n 

no
vi

et
o 

sil
tā

kā
, g

ai
šā

kā
 v

ie
tā

• 
ve

ic 
au

gu
 p

av
as

ar
a ģ

en
er

ālt
īrī

ša
nu

• 
izg

rie
z 

av
eņ

u 
ie

pr
ie

kš
ēj

ā 
ga

da
 

at
va

se
s

• 
ies

tā
di

 po
do

s t
elp

ās
 zi

ed
oš

ās
 sī

po
l-

pu
ķe

s, 
no

vie
to

 p
od

us
 si

ltā
 vi

et
ā

• 
ie

sē
j d

ēs
tu

 ie
gū

ša
na

i v
ie

ng
ad

ī-
go

s z
ie

da
ug

us
 u

n 
dā

rz
eņ

us
• 

no
gr

ie
z 

pa
pa

rž
u,

 
gr

au
dz

āļ
u 

un
 k

lā
je

ni
sk

o 
au

gu
 a

tm
iru

šā
s 

da
ļa

s

To
, k

a 
m

ed
ik

am
en

tie
m

 jā
uz

-
dz

er
 ū

de
ns

, n
ev

is 
ko

m
po

ts
, l

im
o-

nā
de

 v
ai

 v
īn

s,
 zi

na
 v

isi
. T

ač
u 

re
ta

is 
at

ce
ra

s 
to

, k
a 

lie
to

jo
t t

ās
 v

ai
 c

ita
s 

zā
le

s,
 jā

ie
vi

eš
 ko

re
kc

ija
s a

rī 
ēd

ie
n-

ka
rt

ē.

• 
Lī

dz
ek

ļi,
 

ka
s 

pa
ze

m
in

a 
as

in
ss

pi
ed

ie
nu

, 
na

v 
sa

vi
en

oj
a-

m
i 

ar
 s

āl
īti

em
 u

n 
kū

pi
nā

tie
m

 
pr

od
uk

tie
m

. 
• 

M
ed

ik
am

en
ti,

 
ka

s 
no

rm
al

izē
 

ku
ņģ

a 
- 

za
rn

u 
tr

ak
ta

 d
ar

bī
bu

, 

ne
sa

de
r a

r t
re

kn
ie

m
 ē

di
en

ie
m

.
• 

Tā
da

s 
an

tib
io

tik
as

 k
ā,

 p
ie

m
ē-

ra
m

, 
te

tr
ac

ik
līn

s,
 n

av
 s

av
ie

no
-

ja
m

i a
r p

ie
nu

 u
n 

pi
en

a 
pr

od
uk

-
tie

m
.

• 
As

pi
rīn

s n
es

ad
er

 a
r z

iv
īm

.
• 

Dz
el

zi 
sa

tu
ro

šo
s p

re
pa

rā
tu

s n
e-

dr
īk

st
 s

av
ie

no
t 

(p
at

 a
r 

10
 -

 1
5 

m
in

ūš
u 

in
te

rv
āl

u 
ne

) 
ar

 t
ēj

u,
 

ka
fij

u 
un

 k
vi

eš
u 

m
ai

zi.
• 

Ga
ļa

, j
a 

to
 li

et
o 

lie
lā

kā
 d

au
dz

u-
m

ā,
 tr

au
cē

 p
ra

kt
isk

i v
isu

 m
ed

i-
ka

m
en

tu
 u

zs
ūk

ša
no

s.

Z
āl

es
 u

n
 ē

d
ie

n
ka

rt
e



M
a

rin
ēti kā

p
osti 

 g
ru

zīn
u

 g
a

u
m

ē
1 kāpostgalva,
2 bietes,
2 ķiploka galviņas,
2 ēdam

karotes sāls,
100g cukura,
200 m

l ābolu etiķa,
2 lauru lapas,
5 pipara graudi,
100 m

l eļļas.
K

āpostu sagriež palielos 
gabalos vai pat daiviņās, at-
stājot kopā pie kacena, bietes 
sagriež plānās šķēlītēs, ķiplo-
kus notīra, visu saliek em

al-
jētā vai stikla traukā. P

usotra 
litra ūdeni uzvāra, pieliek gar-
švielas, sāli, piparus, etiķi un 
eļļu. 

K
arstu 

m
arinādi 

pārlej 
kāpostiem

, uzliek slogu, liek 
vēsum

ā uz divām
 līdz trim

 
dienām

, lai kāposti nogata-
vojas.S

iļķ
u

 sviests
200 g m

azsālītu siļķu fileju 
eļļā. S

m
alki sagriež.

200 g sviesta, istabas tem
-

peratūrā,
2 vidēji lieli burkāni,
3 olas,
jūras sāls pēc garšas,
svaigi 

m
alti 

m
elnie 

pipari 
pēc garšas.

Liek 
vārīties 

burkānus. 
A

tsevišķā katliņā izvāra olas. 
K

ad olas un burkāni ir gata-
vi, liek tos atdzesēties. P

ēc 
atdzesēšanas 

nom
izo 

bur-
kānus, nom

izo olas un visu 
sagriež 

m
azos 

gabaliņos. 
S

viestu 
liek 

dziļākā 
bļodā 

un pievieno siļķu gabaliņus. 
S

ajauc kopā ar rokām
, lai ir 

viendabīga 
m

asa. 
P

ievieno 
burkānus ar olām

, pieber sāli, 
piparus un sam

aisa ar karoti. 
U

z m
aizes šķēlēm

 bagātīgi 
sm

ērē 
siļķu 

sviestu. 
P

irm
s 

pasniegšanas pārkaisa ar lo-
ciņiem

.

P
ien

ā
 m

a
rin

ēta
s 

 k
a

rb
o

n
ā

d
es

500 g cūkgaļas kakla kar-
bonādes,
400 m

l piena,
sāls pēc garšas,
piecu piparu m

aisījum
s pēc 

garšas,
100‒150 g kviešu m

iltu,
2 olas, sakultas,
100–150 g kviešu rīvm

ai-
zes,
sviests cepšanai,
eļļa cepšanai.

S
agriež gaļu aptuveni 1 

cm
 biezās šķēlēs. Izklapē ar 

gaļas ām
urīti plānas karbonā-

des un liek bļodiņā. A
tsevišķā 

bļodiņā sajauc pienu ar sāli 
un pipariem

. P
ievieno piena 

m
arinādi gaļai, apslaka ar to 

katru gaļas šķēli un liek le-
dusskapī uz nakti ievilkties*. 
P

annā sakarsē eļļu ar svies-
tu. K

atru gaļas šķēli apviļā 
m

iltos, tad sakultā olā, pēc 
tam

 rīvm
aizē un liek cepties. 

C
ep karbonādes no abām

 pu-
sēm

, līdz tās kļuvušas zeltaini 
brūnas. P

asniedz ar vārītiem
 

kartupeļiem
 un svaigiem

 sa-
lātiem

 vai vienkārši kā uzko-
du uz m

aizes šķēles. * 

Ja nav iespējam
s atstāt 

uz nakti, tad pietiks arī ar di-
vām

 stundām
.

V
ista

s fileja
, p

ild
īta

 
a

r ķ
iršiem

 u
n

 k
rēm

-
sieru

3 vistas filejas,
100g svaigā siera,
100g ķiršu bez kauliņiem

,
2 daiviņas ķiploka,
sāls,
pipari.

S
ieru sajauc ar ķiršiem

, 
caur 

ķiplokspiedi 
izspiestu 

ķiploku, sāli un pipariem
. Fi-

leju vienā m
alā iegriež, veido-

jot kabatiņu, bet m
alās fileju 

atstājot kopā. P
ildījum

u liek 
filejās, vaļējo m

alu aizsprauž 
ar kociņiem

. C
epam

traukā ie-
lej pavisam

 nedaudz ūdens, 
ieliek 

pāris 
sviesta 

piciņas, 
liek filejas. C

ep 210 grādos 
20 m

inūtes apgrozot. C
epša-

nas beigās filejas sāla un pi-
paro. Š

ādi sagatavotas filejas 
var cept arī uz grila. P

asniedz 
ar dārzeņiem

, svaigu m
aizi, 

salātiem
.

O
lu

 va
n

iļa
s k

rēm
s a

r 
a

u
zu

 p
ā

rslu
 g

riljā
žu

200 g M
ascarpone,

5 g vaniļas cukurs,
100 g auzu pārslu,
10 g sviesta,
20 g cukura,
60 g olu dzeltenum

a.
K

rēm
am

 
karsta 

ūdens 
peldē 

saputo 
olu 

dzeltenu-
m

us ar cukuru, pievieno B
ur-

bonas vaniļas sēkliņas, sa-
puto M

ascarpone un iecilā to 
olu dzeltenum

os, līdz m
asa 

kļuvusi 
gaisīga. 

A
tceries 

– 
ūdenim

 jābūt 70 – 80 grādu 
tem

peratūrā (nevis vārošam
, 

lai olas nesaiet kunkuļos). Lai 
izveidotu griljāžu, apcep auzu 
pārslas, līdz tās kļūst zeltaini 
brūnas, pievieno sviestu. Tur-
pini cept, pievieno cukuru un 
m

aisi, kam
ēr tas izkūst. Tad 

griljāžu atdzesē. Liec krēm
u 

šķīvī, pārber ar griljāžu un iz-
dekorē ar svaigām

 avenēm
.

R
eceptes
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1 daļa bāzes eļļas 
½

 
daļa 

sasm
alcinātā 

bišu 
vaska 
½

 daļa kakao sviesta gaba-
liņu* 
2 – 3 pilieni ēteriskās eļļas 
īpašai sm

aržai (pēc gaum
es) 

Var izm
antot citrusa eļļas: 

greipfrūtu, 
citronu 

vai 
apel-

sīnu. Šī sm
arža asociējas ar 

sauli, kuras tik ļoti trūkst zie-
m

ā. Var izm
antot arī sm

aržeļ-
ļu. Tu noteikti novērtēsi aveni 
vai vaniļu. Tās harm

oniski pa-
pildina dabisko m

edus un ka-
kao arom

ātu. 
*Ja 

m
ēra 

ēdam
karotēs, 

tad 
ņem

t, 
piem

ēram
, 

šādās 
proporcijās – 2:1:1. 

Starp citu! Lūpu balza-
m

am
 var pievienot parastās 

lūpukrāsas gabaliņu, lai pro-

dukts 
iegūtu 

kādu 
toni 

vai 
perlam

utru. 
Var 

iekrāsot 
arī 

dabiskajā veidā, piem
ēram

, ar 
rūgtās šokolādes gabaliņu. 

D
arba gaita: 

Sastāvdaļas sam
aisi kopā 

un ūdens peldē sildi, līdz ka-
kao sviests un bišu vasks izku-

sis. Labi sam
aisi. N

evāri! 
Izlej trauciņos un atstāj 
sastingt. 

Svarīgi! 
N

epiecie-
šam

as tikai aptuveni pie-
cas, septiņas m

inūtes, lai 
sviests un vasks pilnīgi 
izkustu 

eļļā. 
M

aisījum
u 

nevajadzētu pārkarsēt, jo 
plastm

asas trauciņš var 
sākt m

ainīt form
u augs-

tās tem
peratūras dēļ. Arī 

pārāk atdzesēt nevajag, jo tad 
to nevarēs izliet trauciņus, un 
būs jāsilda atkārtoti. 

Padom
i: lūpu balzam

am
 

ieteicam
s 

izm
antot 

persiku 
kauliņu bāzes eļļu, jo tā piem

ē-
rota jutīgai ādai. Tādu balza-
m

u droši varēs lietot pat bērni. 
Vasku 

labāk 
pirkt 

plāk-
snītes, jo tās ir ļoti plānas un 
viegli 

kausējam
as. 

Patiesībā 
vasks ir ciets un lai to sakau-
sētu, pirm

s tam
 liels gabals 

jāsaskalda.

P
ašgatavots lū

p
u

 balzam
s 

M
edus aplikācijas. Šķidru 

m
edu sajauc ar dažām

 ūdens 
lāsēm

 un ar otu klāj uz attīrītas 
sejas ādas. Pēc piecām

 m
inū-

tēm
 m

asku nom
azgā ar siltu 

ūdeni. Pārliecinies – āda būs 
kļuvusi zīdaināka. 

R
īsu pīlings. Lai to paga-

tavotu, nepieciešam
s nedaudz 

jogurta, greipfrūta sulas un sa-

sm
alcināti rīsi. Ar riņķveida kus-

tībām
 attīri ādu ar šo m

aisīju-
m

u. N
oslēgum

ā noteikti pabaro 
to ar barojošu krēm

u. 
Sejas ādas tonusam

 pa-
gatavo stipras zaļās tējas m

ai-
sījum

u. 
Ar 

sam
itrinātu 

sejas 
salveti ādu attīri ikreiz pirm

s 
sejas krēm

a klāšanas. 

M
ājas S

P
A

 tavam
 

skaistu
m

am

K
a

rtu
p

eļu
 su

la
 p

ret 
p

in
n

ēm

Kartupeļu 
sula 

lielis-
ki tiek galā ar iekaisum

a 
procesu, tāpēc tā ir lie-
lisks līdzeklis pret pinnēm

, 
nelielām

 čūlām
, strutojo-

šiem
 iekaisum

iem
, asins-

izplūdum
iem

. 
Kartupeļu 

sulu, vai dažos gadījum
os 

kom
preses, ieteicam

s uz 
sejas turēt ilgstošu laiku, 
pat vairākas stundas. Kar-
tupeļu sulai var pievienot 
nedaudz citrona sulas, sa-
m

itrināt m
arli un ar plāk-

stera palīdzību nostiprināt 
uz problem

ātiskajām
 ādas 

zonām
.

K
a

rtu
p

eļu
 m

a
tu

 
m

a
sk

a
1 liels kartupelis
2 ēdam

karotes alvejas sulas
20g m

edus
Kartupeli sarīvē, nospiež 

sulu. 
Sulai 

pievieno 
pārējās 

sastāvdaļas – alvejas sulu un 
m

edu. Iegūto m
aisījum

u ies-
m

ērē m
atu saknēs, ap galvu 

aptin dvieli un ļauj m
askai ie-

darboties vism
az divas stun-

das. Šī m
aska novērš m

atu iz-
krišanu un stim

ulē to augšanu. 

M
a

ska
 p

ietū
ku

šā
m

 
a

cīm
1 

nelielu 
kartupeli 

sarī-
vē un ietin m

arlē. M
arlē ietīto 

kartupeli uzliek uz plakstiņiem
 

un tur 15 m
inūtes. Pēc tam

 no-
skalo ar siltu ūdeni un uzklāj 
krēm

u.

K
artu

p
elis skaistu

m
kop

šan
ā

Ikdienā 
biežāk 

lietotie 
produkti, 

kuri iekrāso zobus, ir:
1. M

elna kafija un m
elna 

tēja – jo tum
šāks ir produkts vai 

dzēriens, ko lietojam
, jo lielākas 

pēdas tas atstāj uz m
ūsu zobiem

. 
Lai m

azinātu kafijas un m
elnās tē-

jas nokrāsu uz zobiem
, ieteicam

s 
pievienot 

dzērieniem
 

nedaudz 
piena, kas atšķaidīs tum

šo krāsu 
un tādējādi padarīs to m

aigāku arī 
zobiem

.
2. V

īns – lai arī var šķist, ka 
sarkanvīns ir tas dzēriens, kas krā-
so zobus, arī baltvīns atstāj savu 
iespaidu. Sarkanvīns savas tum

-
šās krāsas dēļ krāso zobus gluži 
kā nokļūstot uz balta krekla, bet 
baltvīna 

sastāvā 
ir 

skābes, 
kas 

zobu em
aljā izraisa m

ikroplaisas, 
kas atstāj nopietnāku iespaidu uz 
zobu veselību ilgterm

iņā.
3. G

āzētie, saldinātie dzē-
rieni – pateicoties to sastāvā eso-

šajam
 lielajam

 cukura un skābju 
daudzum

am
, 
saldinātie, 

gāzētie 
dzērieni, īpaši enerģijas dzērieni, 
ir vieni no zobu lielākajiem

 ne-
labvēļiem

. Rūpējoties par saviem
 

zobiem
, slāpju rem

dēšanai ietei-
cam

s izvēlēties ūdeni.
4. M

ellenes, avenes, dzēr-
venes, ķirši un citas tum

šās ogas 
– lai arī ļoti veselīgas un uzturā 
ieteicam

as, tom
ēr arī ogas spēj 

iekrāsot zobus. Lai m
azinātu to at-

stātās pēdas, pēc ogu ēšanas ietei-
cam

s izskalot m
uti ar ūdeni.

5.    Karijs, sojas un tom
ātu 

m
ērce – ir pierādīts, ka arī m

ēr-
ces, kurām

 piem
īt izteikta krāsa, 

spēj iekrāsot zobu virsm
u. Lai 

no tā izvairītos, ieteicam
s uztu-

rā iekļaut tvaicētus brokoļus vai 
ziedkāpostus. Ir pierādīts, ka tie 
izveido zobiem

 aizsargkārtu un 
m
azina  krāsojošo produktu ie-

tekm
i.

P
rod

u
kti, kas iekrāso zobu

s



92015. gada 27. februāris

Ticības lietas

Vēstījumā 2015. gada Lielajā ga-
vēnī pāvests Francisks uzsver: “Lielais 
gavēnis ir atjaunotnes laiks Baznīcai, 
kopienām un atsevišķiem ticīgajiem. 
[..] Lai saņemtu to, ko Dievs mums 
dāvā, un nestu patiesus augļus, mums 
jāpārkāpj redzamās Baznīcas robežas 
divos virzienos. [..] Vispirms varam 
lūgties vienotībā ar šīs zemes un de-
besu Baznīcu. Neatstāsim novārtā 
daudzo dvēseļu lūgšanas spēku! Ini-
ciatīva 24 stundas Kungam, kas 13. un 
14. martā, es ceru, tiks īstenota visā 
Baznīcā, arī diecēžu līmenī, būs šīs lūg-
šanas nepieciešamības izpausme.

Otrkārt, pateicoties daudzām 
Baznīcas žēlsirdības organizācijām, 
mēs varam palīdzēt ar tuvākmīlestības 
žestiem, aizsniedzot gan tuvos, gan tā-
los cilvēkus. [..] Lai tiktu galā ar vienal-
dzību un savu lieluma māniju, gribu vi-
siem lūgt izdzīvot šo Lielā gavēņa laiku 
kā sirds formācijas iespēju. [..] Tāpēc, 
dārgie brāļi un māsas, šajā Lielajā ga-
vēnī gribu ar jums lūgt Kristu “For cor 
nostrum secundum cor tuum” (“Veido 
mūsu sirdi līdzīgu savai Sirdij” (no Litā-
nijas Vissvētākajai Jēzus Sirdij). [..] Līdz 
ar šo vēlējumu lūdzos, lai ikviena ticīgā 
un ikviena ekleziālās kopienas Lielā 
gavēņa ceļš būtu auglīgs, un lūdzu jūs 
lūgties par mani.”

Tātad Svētais tēvs Francisks, 
pirmkārt, aicina lūgties. Bet ko mums 
nozīmē lūgšana? Kā mēs saprotam tās 
būtību? Dieviņ, dod veselību, labklā-
jību, naudu, darbu? Dod to un šito? 
Bet Dievs taču nav mūsu sulainis, nav 
pasūtījumu birojs. Diemžēl pastāv ten-
dence Dievu izmantot savās interesēs, 
kad lūgšanās ir runa nevis par Die-
vu, bet par mums pašiem. Vai Dievs 
mums ir svarīgs vienmēr, nevis tikai 
tad, kad mums ir kaut kas vajadzīgs?

Katoliskās Baznīcas katehismā 
teikts: “Kristīgā lūgšana būtībā ir de-
rības attiecības starp Dievu un cilvēku 
Kristu. Lūgšana ir Dieva un cilvēka mij-
iedarbība; lūgšana nāk no Svētā Gara 
un no mums, tā ir pilnīgi vērsta uz 
Tēvu, vienotībā ar cilvēktapušā Dieva 
Dēla cilvēcisko gribu” (nr. 2564).

Ir svarīgi, vai mēs griežamies pie 
Dieva no savas lepnības un mūsu pašu 
gribas augstumiem, vai arī no pazemī-
gas un satriektas sirds dziļumiem. Sv. 
Terēze no Bērna Jēzus atzina: “Lūg-
šana man ir sirds trauksme uz augšu, 

vienkāršs skatiens, kas raidīts uz de-
besīm, pateicības un mīlestības sau-
ciens - kā pārbaudījumos, tā arī prieka 
brīžos.”

Savukārt Sv. Jānim Damaskietim 
“lūgšana ir dvēseles pacelšana pie Die-
va vai arī piedienīgu labumu lūgums 
Dievam.”

Garīgās dzīves skolotāji lūgšanu 
apzīmē kā draudzību ar Dievu, dievbi-
jīgu sarunu ar Viņu. Bet draudzība ilgst 
nepārtraukti, visu dienu, visu dzīvi. 
Esam ar Dievu, kad pievēršam Viņam 
visus gara spēkus, prātu, 
gribu, sirdi, iztēli. Uzdo-
sim katrs sev jautājumu: 
“Vai lūgšana manā dzīvē 
ieņem pirmo vietu?” Pats 
Kristus mums ir lūgšanas 
paraugs.

8. februāra sprediķi 
Krāslavas draudzes prā-
vests Eduards Voroņeckis 
veltīja lūgšanas nepiecie-
šamībai. Tās svētdienas 
Evaņģēlija lasījumā bija 
teikts: “Ļoti agrā rītā, ka-
mēr vēl bija tumšs, Viņš 
(Jēzus) piecēlies aizgāja 
uz nomaļu vietu un tur 
lūdzās” (Mk 1,35). Prāvests aicināja 
draudzes locekļus sekot Jēzus parau-
gam, lai rītā pieceltos agrāk un pirms 
došanās uz darbu vai skolu paspētu 
palūgties un nodot savu dienu Dieva 
gādībai. Vakarā nevajadzētu aizmirst 
pateikties Kungam par saņemtajām 
žēlastībām un lūgt piedošanu par 
pieļautajiem grēkiem. Viņš runāja 
arī par ārējām zīmēm lūgšanas laikā. 
Piemēram, ceļos mešanās nozīmē, ka 
cilvēks jūtas mazs Dieva priekšā. Taču 
jānometas uz abiem ceļiem, nevis, kā 
daudzi mēdz darīt, tikai uz viena ceļa 
kā strēlnieks šaujot. Lai lūgšanas laikā 
nevajadzētu domāt par sāpošajiem 
ceļgaliem, var lūgties stāvot, arī sēdot, 
bet mājās, ja veselība neļauj, arī guļot.

Jēzus ir sacījis: “Kad tu gribi lūg-
ties, tad ieej savā istabā, un, aizslēdzis 
aiz sevis durvis, lūdz savu Tēvu slepe-
nībā, un tavs Tēvs, kas redz slepenībā, 
tevi uzklausīs” (Mt 6,6).

Saviem apustuļiem Jēzus mācīja: 
“Lūdzoties, neesiet daudzrunīgi kā pa-
gāni! Viņi domā, ka savas daiļrunības 
dēļ tiks uzklausīti. Bet jūs nekļūstiet 
viņiem līdzīgi! Jūsu Tēvs taču zina, kas 

jums vajadzīgs, pirms jūs Viņu lūdzat.
Tāpēc lūdzieties tā: “Tēvs mūsu, 

kas esi Debesīs! utt.” (Mt 6,7 - 13).
Visskaistākā mutiskā lūgšana 

ir Kunga lūgšana “Tēvs mūsu”, jo to 
mums ir atstājis pats Jēzus Kristus, un 
to Tertuliāns nosauca par Evaņģēlija 
kopsavilkumu. Pēc “Tēvs mūsu” paras-
ti lūdzamies “Esi sveicināta, Marija”, 
vēršoties pie Dievmātes pēc patvēru-
ma un vidutājības pie sava Dēla.

Bērns iemācās runāt tāpēc, ka 
tēvs ar viņu runā. Arī mēs sākam lūg-
ties, atkārojot paša Dieva vārdus, saru-
nājoties ar Viņu. Daudzi ticīgie neuzska-
ta svēto Rakstu lasīšanu un klausīšanos 
par svarīgu. Bet saruna lūgšanā taču 
notiek starp Dievu un mani. Kad es ru-
nāju - Dievs klausās, kad Dievs runā - es 
klausos. Kāpēc tad tik bieži mēs neklau-

sāmies, ko Dievs 
mums saka caur 
Svētajiem Raks-
tiem, Evaņģēliju? 
Sv. Misē Svēto 
Rakstu lasīšanas 
laikā nereti mē-
dzam lūgties Ro-
žukroni vai citas 
lūgšanas. Vecāka 
gadagājuma ticī-
gie attaisnojoties 
saka, ka viņi slikti 
dzird. Bet kā var 
dzirdēt, ja ne-
klausās? Arī slik-
tas dzirdes gadī-

jumā, ja uzmanīgi ieklausās, kādu vārdu 
var uztvert. Un tas arī būs konkrēti tev 
domātais Dieva sakāmais. Aglonas ba-
zilikas vikārs Bernards Vagalis kādu reizi 
esot teicis, ka tie, kas dievkalpojuma 
laikā lūdzas Rožukroni, velti to dara, jo 
Dievmāte viņu lūgšanas nedzird - Viņa 
piedalās Sv. Misē - sava Dēla upurī.

Mūsu dienas svarīgākajai dar-
bībai jābūt lūgšanai. Jo vairāk darbo-
šanās ir cilvēka dzīvē, jo vairāk laika 
jāvelta lūgšanai. Pasaulei nav vajadzī-
gas tukšas sirdis un dvēseles. Viss, kas 
uz šīs zemes ir liels, var nākt tikai no 
Dieva. Tāpēc nevar dot citiem to, kā 
pašam nav.

Lūgšanas veidi ir dažādi: Dieva 
slavēšana, pateicība Dievam, žēlastī-
bas izlūgšana, lūgšana pēc piedošanas 
- gandarīšanas lūgšanas. Formas ziņā 
izšķir mutisku vai iekšēju lūgšanu, at-
karībā no tā, vai mēs izsakām lūgšanas 
vārdus (pašu vai citu sacerētus), vai 
tikai domās un jūtās paceļam sirdi pie 
Dieva.

Ļoti svētīgs ir iekšējās lūgšanas 
veids, ko mēdz saukt par apdomāšanu 
jeb meditāciju, kas ir ļoti labs līdzeklis 

Lūgšana - ticības īstenošanās līdzeklis
Pelnu trešdienā, 18. februārī, katoļi, luterāņi, baptisti un citi 
protestanti, un uzreiz pēc Piedošanas svētdienas, 23. februārī, 
pareizticīgie un vecticībnieki uzsāka Lielo gavēni, lai, lūdzoties, 
gandarot par grēkiem un īstenojot tuvākmīlestības darbus, sa-
gatavotos Kristus Augšāmcelšanās svētkiem, kas šogad Rietu-
mu Baznīcā tiks svinēti 5. aprīlī, bet Austrumu - 12. aprīlī.

Lielais gavēnis — no kurienes un kāpēc?

augstākas pilnības sasniegšanai. Medi-
tācijas laikā mēs pārdomājam par Kris-
tus dzīvi, par kādu ticības patiesību vai 
tikumu, par svēto dzīvi.

Vienmēr jālūdzas Jēzus vārdā, 
vienotībā ar Jēzu. Bet tas nozīmē ievē-
rot trīs noteikumus: jālūdz labas lietas, 
jālūdzas labā veidā (uzmanīgi, nopiet-
ni, sakopoti, izsargājoties no brīvprātī-
gām izklaidēm) un pašam jābūt labam 
- ar tīru vai vismaz nožēlas pilnu sirdi.

Kāpēc vajadzīga lūgšana, ko tā 
dod? Lūgšana vieno mūs ar Dievu; dara 
stiprus cīņā pret ļaunu un spējīgus uz 
labu; iepriecina bēdās un nes palīdzību 
grūtībās; dod spēkus līdz galam palikt 
uzticīgiem Dievam. Īpaša lūgšanu vieta 
ir dievnams, kur klāt ir arī Kristus  Vis-
svētajā Altāra Sakramentā. Taču, tā kā 
Dievs visur ir klātesošs, arī lūgties var 
visās vietās, gan strādājot, gan atpūšo-
ties, tomēr svarīgi, lai lūgšana notiek 
garā un patiesībā. Jālūdz tas, ko grib no 
mums Dievs. Pirmkārt, Dievs vēlas, lai 
mūsu lūgšana kļūst arvien vienkāršāka. 
Nobriedušas lūgšanas veids ir lūgties 
klusējot vai ar žestiem, kā to darīja Sv. 

Terēze no Lizjē: viņa mēdza bieži uz-
smaidīt Jēzum, sāka plūkt ziedlapiņas 
un, Dieva mīlestības pilna, apbēra ar 
tām savu krucifiksu. Uz māsas Celīnas 
jautājumu, ko viņa dara, Terēze atbil-
dēja: “Rauju laukā naglas un ņemu nost 
Jēzus ērkšķu kroni!”

Ļoti svarīgi ir alkt, karsti vēlēties 
lūgties, atdot Dieva rīcībā sevi pašu. 
Dievs dzird katru mūsu sirds pukstu, 
katru domu, katru lūgšanu. Tad kādēļ 
ne vienmēr atbild, ne vienmēr mūsu 
lūgumu tūlīt izpilda? Tādēļ, ka Viņš 
bieži neatbild tā, kā to mēs gaidām un 
vēlamies. Taču, redzot mūsu lūguma 
neatlaidību, vienmēr atbild ar dāvanu. 
Piemēram, Sv. Monika daudzus gadus 
lūdzās par sava dēla Augustīna atgrie-
šanos, rezultātā viņš kļuva par svēto. 
Dievs ir kā labs tēvs, kas nedod savam 
bērnam uzreiz to, ko viņš lūdz, jo zina, 
ka tajā brīdī tas var viņam kaitēt. Savu 
žēlastības dāvanu Dievs dod tad, kad 
ir pienācis īstais laiks. Dievs nav mūsu 
sulainis. Viņš ir mīlošs Tēvs. 

Genovefa KALVIŠA

Katrām sacensībām mēs no-
pietni gatavojamies, jo nezinām, 
kāda būs trase. Šī gada 19. – 21. 
februārī mēs, Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centra tūrisma pulciņš 
„SapSan”,  piedalījāmies valsts lī-
meņa sacensībās ‘’Rīgas pilsētas 
Pļavnieku ģimnāzijas sporta tūris-
ma kauss 2015 ’’. Uz šīm sacensī-
bām no Krāslavas novada brauca 
17 bērni, kuri startēja dažāda ve-
cuma grupās. Lielākā daļa brau-
cēju bija 308.Krāslavas jaunsargu 
vienības pārstāvji, kam ne vien 
patīk nodarboties jaunsardzē, bet 
kas savas prasmes un zināšanas 
pilnveido, nodarbojoties arī sporta 
tūrismā. Šāda veida sacensībās 
mēs piedalījāmies jau trešo reizi 
pēc katras.  

Katru gadu sacensībās mēs 
novērojam, kā  uzlabojas koman-
du sniegums, kā arī cenšamies 
pierādīt, ka esam labākie. Tas mo-
tivē skolēnus cīņai, kā arī bērniem 
rodas vēl lielāka interese nodar-
boties ar šo sporta veidu. 

Šogad, kā arī iepriekšējos 
gados, mūs izmitināja skolā pa 

klasēm. Uz skolu atbraucām pie-
cas stundas agrāk, lai paspētu 
izmēģināt trasi pirms sacensī-
bām.  Nākamajā dienā sākās sa-
censības, un bērni uzrādīja labus 
rezultātus. Šogad, salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu, komandu 
bija mazāk.  Pirmajā dienā visi 
dalībnieki piedalījās individuālās 
sacensībās, veicot četrus eta-
pus – trase, sporta orientēšanās, 
mezglu siešana un kāpšana pa 
sienu. Rezultāti gan nebija augsti, 
bet priecēja tas, ka visi centās no 
visa spēka. Bija redzams, kā bērni 
pārdzīvoja, uztraucās par zemiem 
rezultātiem. Dienas beigās tika 
paziņoti rezultāti  - Alise Samsa-
noviča (Krāslavas Valsts ģimnāzi-
ja) uzrādīja otro labāko rezultātu 
45 cilvēku konkurencē. Pieaugu-
šajā A grupā piedalījāmies pirmo 
reizi. Visos iepriekšējos gados 
mēs vērojām, mācījāmies, kā to 
dara citi, filmējām, mēģinājām no-
skaidrot tos elementus, kas nepie-
ciešami  vecākajai grupai (17-19 
gadi). Pateicoties Krāslavas no-
vada domes atbalstam, mums bija 

iespēja apmeklēt vairākas sacen-
sības Latvijā un gūt šādu pieredzi.  
Un šoreiz rezultāti nebija slikti, un 
tos mēs, domāju, noteikti ar laiku 
uzlabosim.  

Otrās dienas sacensībās 
bērniem vajadzēja pierādīt, kā 
viņi māk darboties komandā (ko-
mandā 4 dalībnieki). Komandai 
bija jāizpilda trīs elementu veidi, 
kur katram bija ierobežots laiks.  D 
grupā (visjaunākajā, 2003.dz.g.un 
jaunāki)  – Mareks Podjava (Krā-
slavas pamatskola), Oskars Vai-
vodišs (Krāslavas Valsts ģimnāzi-
ja), Viktorija Kuznecova un Andris 
Drozdovs (Robežnieku pamatsko-
la) savu darbu veica brīnišķīgi un 
četru komandu konkurencē ieguva 
1.vietu! C grupā (jaunākā grupa, 
2001. – 2002.dz.g.) 7 komandu 
konkurencē Krāslavas novadu  
pārstāvēja divas komandas – Ali-
se Samsanoviča (Krāslavas Valsts 
ģimnāzija), Karīna Volkoviča, Ka-
rīna Kurica un Natālija Egle (Krā-
slavas „Varavīksnes”  skola), kuras 
ieguva otro vietu, un Liāna Moise-
jenkova, Jana Bargana (Krāslavas 
Valsts ģimnāzija), Agnese Viosna 
un Anastasija Jacina (Robežnieku 
pamatskola), ieguva 1.vietu!

B grupā (vidējā grupa, 1999. – 
2000.dz.g.) Alise Sivko (Krāslavas 
„Varavīksnes”  skola) piedalījās tikai 
individuālajās sacensībās, rezultāti 
šoreiz nebija augsti, bet prieks, ka 
šī lieta patīk un viņa cenšas. 

A grupā (vecākā grupa, 
1995. – 1998.dz.g) Ilmārs Mu-
rāns, Edgars Kai-
rāns (Krāslavas 
Valsts ģimnāzija) 
un Raimonds Ja-
cina (Robežnieku 
pamatskola) veica 
vissarežģītāko trasi 
ar dažādiem atse-
višķiem elemen-
tiem. Šoreiz nevei-
cās, kā gribējās, 
bet galvenais jau ir 
tas, ka jauniešiem 
ir mērķis, ko viņi 
cenšas sasniegt. 

Paldies Ro-
bežnieku pagas-
tam, kas piedāvāja 
mums transportu 
un tik saprotošu 
šoferi; paldies Krā-
slavas Bērnu un 
jauniešu centram, 
kas vienmēr atbal-

sta mūsu, tūristu, idejas un palīdz 
tās īstenot. Bet vislielākais paldies 
bērnu vecākiem, kas uzticas man 
un ļauj saviem bērniem iepazīt pa-
sauli arī šādā veidā. 

Krāslavas bērnu un jauniešu 
centra Sporta tūrisma pulciņa 

vadītājs Dz. Patmalnieks

Sacensības Rīgā

Šonedēļ ir sācies Lielais gavēnis. 
Tas ir vissenākais, vissvarīgākais un 
visstingrākais no visiem baznīcas gavē-
ņiem. Četrdesmit dienu gavēnis pirms 
Kristus Augšāmcelšanās dienas radies 
vēl pirmajos kristietības gadsimtos. 
Pirmsākumos tas bija paredzēts ticī-
bā mācāmajiem - pagāniem, kas jau 
uzticējušies Kristum un gatavojušies 
pieņemt kristietību. Senajos laikos 
pirms kristīšanas, aptuveni trīs gadu 
laikā, viņi ilgi un cītīgi gatavojās - mā-
cījās kristietības pamatus, piedalījās 
dievkalpojumos. Agrāk Kristību Sa-
kraments bija veikts tikai dažas reizes 
gadā, bieži - Kristus Augšāmcelšanās 
svētku priekšvakarā, Lielajā Sestdie-
nā. Gatavojoties šim svarīgajam no-
tikumam, ticībā mācāmie četrdesmit 
dienu laikā ieturēja gavēni, lūdzās, 
atturējās no izklaidēm un lielas rosī-
bas. Lai būtu vienoti ar šiem cilvēkiem, 
kristieši arī sāka ieturēt gavēni pirms 
Kristus Augšāmcelšanās dienas, kas ir 
baznīcas gada perioda galvenie svētki. 

Ko nozīmē gavēnis? Grieķu valo-
dā vārds „nesteuo” – gavēnis – sastāv 
no nolieguma prefiksa „ne” un vār-
da „esthio”, kas nozīmē „ēst”. Tātad 
gavēnis nozīmē  - „neēst”. Ir miesas 
gavēnis, un ir arī dvēseles gavēnis. 
Miesas gavēnis ir, kad miesa atturas 
no ēdiena un dzēriena; garīgais gavē-
nis – kad dvēsele atturas no ļauniem 
nodomiem, darbiem un vārdiem. Pa-
tiess gavētājs sevi attur no netiklības 

un dažādām nešķīstībām, jo mūsu, 
cilvēku dēļ un mūsu pestīšanas labad 
Kristus, kas par mums krustā sists, no 
Debesīm nācis un miesa tapis. 

Baznīca vienmēr aicina, lai cil-
vēki sargātu savas dvēseles šķīstību, 
lai neielaistu savā sirdī grēku, lai viņu 
prātā nerastos ļaunas domas. Ne-
aizmirsīsim par to, ka jebkura grēka 
pamatā ir sliktas domas. Tās ir kā sēk-
las, kuras sātans iesēj mūsu dvēseles 
augsnē, cerot sagaidīt augļus - grēkus 
un morāles pagrimumu. Lai palīdzētu 
kristietim šajā garīgajā cīņā, Baznīca 
piedāvā ieturēt Gavēni. Mūsu dvēsele 
ir nesaraujami saistīta ar miesu. Pār-
mērīga ēšana, pārsātināšanās vājina 
mūsu dvēseli. Nepārtrauktas izklaides 
traucē cilvēkam savās domās vērsties 
pie Dieva. Tieši tāpēc Gavēnis ir zāles, 
ko Baznīca piedāvā visiem ticīgajiem.

Šajās dienās arī dievkalpojumu 
kārtība ir īpaša un nozīmīga. Pirma-
jās četrās Lielā gavēņa dienās pa-
reizticīgo baznīcās vakaros tiek lasīts  
sirdsskaidrā Krētas Andreja Lielais 
grēku nožēlas kanons. Tajā ir minēti 
visi pamudinājumi gavēnim un grēku 
nožēlai, sākot no Ādama un Ievas iz-
dzīšanas no paradīzes pēc viņu grēkā 
krišanas. 

Lai Lielā gavēņa laiks kļūst par at-
modas periodu! Šī atmoda atklāj mums 
jaunu dzīvi, kas ir neatkārtojama un ap-
brīnojama, un atved pie Dieva.

Priesteris Rostislavs TEREHOVS
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SVĒTDIENA, 1. marts

LTV1
5.05 100 g kultūras
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Leones dzīve
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums

17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Melu laboratorija
2.00 Īrija ar Džeimsu Nesbitu

LTV7

5.00 Šķiršanās
5.30 2020
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 1000 jūdzes Mjanmā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 22.50 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 Radīti mūzikai
13.30 LBL Zvaigžņu spēle Ventspilī
15.40, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.10 Anekdošu šovs 
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Mana virtuālā sirds
19.15 Spēles veselībai
19.30 MHL play - off 
21.50 Pārmantotās tradīcijas

23.45 Midsomeras slepkavības 

LNT
5.00 Likums un kārtība
5.45 Kristīgā programma 
6.15, 4.40 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.10 900 sekundes
9.00, 0.15 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Kurts Seits un Šura
12.00 Dzintara dziesmas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50 Nemīlētā
18.00, 1.20 Gumušas stāsts
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes

20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Atgriezties dzīvam
23.15 Amerikāņi 
0.35 LNT ziņu TOP 10
2.45 Karamba!

TV3
5.00 Anarhijas dēli 
6.00 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.15, 7.40 Monsuno
6.40 Smurfi
7.10, 13.40 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00 Dullās sacensības 
9.55 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 

12.00, 2.40 Visi mīl Reimondu
13.05 Beibleidi 
14.10 Rozā Pantera un draugi
14.35 Atriebība
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi
17.55 Risks 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Mf. Māsas atriebība
1.50 Nekā personīga

TV3+
7.20, 17.55, 1.25 Māja 2
8.10, 14.50 Ekstrasensi veic izmek-

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Neatklātie Tuvie austrumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs 
13.25 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
16.10, 4.25 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Radīti mūzikai
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Vāgnera klans
23.25 TE!
0.25 Mīla savvaļā
1.25 Mf. Mēness un ezers
3.05 LTV - 60
3.30 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05, 7.40, 4.30 LTV - 60
6.25 Mf. Zariņš apprecas
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var!
8.45 Vides fakti

9.15 Es - savai zemītei
9.45 Mf. Taisnības eņģelis. Galvo-
jums
11.25, 13.30 PČ bobslejā
12.30, 14.35 Latvijas sporta va-
roņi
15.15 Anekdošu šovs 
15.45 VTB Vienotā līga
18.05 Leģendārie albumi. Pīters 
Geibriels
19.15 ASV pret Džonu Lenonu
21.05 Specvienība
22.00 Noziegums 
23.10 Mf. Sapņu viesnīca
0.40 Eiropa koncertos
1.25 Latviešu teātra Zelta dzies-
mas
3.10 8. Pasaules koru olimpiāde
5.00 Šķiršanās
5.30 2020

LNT
6.05, 2.30 Kādas slimības vēsture
6.55 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Karamba!
8.45 Es dzīvoju koka mājā
9.00, 4.05 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.50 Mistiskās slimības
14.50 Dzintara dziesmas
15.50 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.10 Pēdējie Grimmi 
0.05 Mf. Kauja pie Sarkanās klints
3.15 Amerikāņu vampīri

TV3
6.55 Monsuno

7.20 Īpašais aģents Oso 
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Bibliotekāri
13.00 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi 
13.30 Mf. Atkal tu
15.35 Mf. Monstri pret atnācē-
jiem
17.30 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.25 Mf. Māsas atriebība
1.10 Mf. Izpirkuma asinis
2.40 Saikne 
4.10 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 

TV3+
6.55 Multfilmas
8.30 Maks Stils
9.50 Paspēt 24 stundās
10.50 Meiča
12.40 Dejas
14.40 Mf. Prezidenta bērns
16.30 Mf. Krēsla. Sāga. Rītausma. 
1. daļa
18.55 Intuīcija
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Тор
23.05 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts 
1.00 Mf. Elizabete. Zelta laikmets

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.05 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas
11.20 Mf. Kin-dza-dza
13.55 6 kadri
14.25 Izmeklēšanas noslēpumi
18.15 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks

23.00 Mf. Viņš, viņa un es
0.45 Mūzika

PBK
6.15, 9.00, 11.00, 14.00, 16.45 
Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Kalpoju Dzimtenei!
7.30, 9.30 Multfilmas
8.00 Veselība
9.20 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
9.50 D.Krilova piezīmes
10.05 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.10 Uzmini melodiju
13.00, 14.20, 17.00 Mf. Mīlestība 
pret mīlestību
17.30 Dejo!
20.00 Laiks
21.50 Mats matā
0.50 Euronews
1.20 Jūrmala
2.45 Nosvērti un laimīgi
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.05, 0.40 Skatīties visiem!
6.55 Afromaskavietis 
7.40 Mf. Snaiperis. Ieroču atrie-
bība
11.00 Dīvaina lieta
12.00 Top-shop 
12.15 Jūrmala
14.10 M. Zadornova Jaungada 
koncerts
16.10 M. Zadornova koncerts
18.10 Labākais čempionei
21.50 Maldīgā vēsture
23.50 Dokumentālais projekts

NTV-Pasaule
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 Šodien
7.25 Viņu tradīcijas
8.00 Pirmais ātrums
8.45 Vai krievi prot krievu valodu?
9.25 Ēdam mājās!

10.00 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.25 Piedzimt vēlreiz
13.20 Sinbada laiks
17.00 Ārkārtējs notikums
19.00 Norkina saraksts
20.15 Mf. Izmeklētājs
0.00 Kontrolzvans
1.00 Jūras velni
2.55 Izmeklētāju superkomanda

RTR Krievija
5.05 Karnevāls mūsu gaumē
6.35 Mf. Es viņu salipināju
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
11.55 Ne dzīve, bet svētki
13.30 Solis pretī
15.00 Smieties atļauts
17.05 Piedot par visu
21.00 Svētdienas vakars 
23.35 Privātdetektīvs Tatjana Iva-
nova
1.25 Mf. Sveicināts, Kozanostra

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 D.Krilova piezīmes
9.40 Kamēr visi mājās
10.30 Fazenda
11.05 TV-taxi
11.30 Brain-ring
12.40 Vlads ĻIstjevs. Skatiens pēc 
divdesmit gadiem
13.40 Balss. Bērni
16.15 Sports
16.20 Pirmais pasaules karš. Mi-
roņu uzbrukums
17.10 Mats matā!
20.00 Kontūras
21.05 Planētas elpa
21.35 Dejo!

23.30 Mf. Pēdējā mīlestība uz pa-
saules

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Meitene bez adreses
7.50 Vārds mācītājam 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40 Sieviešu žurnāls
9.15, 23.00 Mazliet ne savā ādā
10.20 Par ēdienu! 
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslēpumi
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Triumfs. Sporta varo-
ņiem2014 
15.35 Lielā reportāža
16.05 Ir izeja
16.40 Mf. Atvasara
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Zelta šķēres

Baltkrievija 2
6.05 Mf. 27 kāzas
7.50 Augstāk par jumtu
8.20 Burvju skola
9.40, 19.25 TV barometrs
9.45 Fitnews
10.20 Saprast un neitralizēt
10.55 Madagaskaras pingvīni
11.50 Mf. Es gribu to redzēt
12.25 Mf. Sudraba maijpuķītes. 
14.10 Mītu mednieki
15.10 Mf. Svešie
17.35 Hali gali 
18.15 Superloto
19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.30 Mf. Otrā iespēja
22.40 Pārlādēšana
23.20 Mf. Marsa spoki

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 18.35 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zariņš apprecas
11.55 Zoodārzu mazuļi 
12.25, 4.20 100 g kultūras
13.20 Momentuzņēmums
13.35 100 līdz 100
14.05 700 pasaules brīnumi
14.35 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Mīla savvaļā
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Dž. D. Selindžers. Lūgšana 
resnajai tantei
0.10 Inspektors Lūiss
1.55 Atziedi, dvēsele!
4.10 Kultūras mantojums 3D
5.00 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Savējie
7.05 Punkti virs i
8.05 Bez apvainošanos
8.35 1000 jūdzes līdz Eņģeļu pilsētai
9.05 TE!
10.05 Province
10.35 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
11.20 Sporta studija

12.10 Mf. Taisnības eņģelis. Gal-
vojums
13.55 Ievainotā saule
14.55 Čūsku pavēlnieks
15.45 Aizliegtais paņēmiens
16.45 Amber Songs
18.15, 4.30 LTV - 60
19.35 Eiropa koncertos
20.30 Anekdošu šovs 
21.00 Kulta ēdieni
21.30 Midsomeras slepkavības 
23.15 SOKO Vismāra
0.05 Mf. Mākslinieks
1.55 Imanta - Babīte pietur...
3.00 Mikrofona dziesmas
5.00 Iedomu vara
5.30 Eiro ieviešana Polijā

LNT
6.00 Kādas slimības vēsture
6.50, 4.50 Bernards
7.00 Degpunktā
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.00 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Šerloks Holmss
13.50 Mf. Līdz džekpots mūs šķirs
15.45 Mf. Alvins un burunduki. 
Aizburājuši
17.35, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
18.35 Vecpuisis
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.50 Mf. Jēzus Henrijs Kristus
1.30 Mf. Sieviešu pasaule
4.30, 5.45 Briklberija 
5.00 Likums un kārtība

TV3
6.50 Monsuno
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.40 Redakai
8.10 Šīna planēta
9.10 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas

10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Vecie ērmi
12.30, 1.05 Mf. Bēthovens 5
14.25 Dejo ar zvaigzni
17.20, 23.35 Mf. Kailais ierocis 33 
1/3
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Monstri pret atnācē-
jiem
21.30 Mf. Atkal tu
2.45 Dullās sacensības 
3.30, 5.00 Īpašo uzdevumu vienī-
ba Hawaii 
4.40 Amerikas smieklīgākie video-
kuriozi
5.45 Saikne 

TV3+
6.50 Multfilmas
8.10 Maks Stils
9.00 Sapņu māja
9.30 Tas ir mans bērns
10.30 Dežūreņģelis 
12.30 Šovbiznesa slepenie materiāli
13.30 Nu, pagaidi!
14.40 Mf. Māsas kurpēs
17.15 Sarkanās planētas noslē-
pums
19.00 Dejas
21.00 Mf. Krēsla. Sāga. Rītausma. 
1. daļa
23.15 Konans Barbars
1.25 Likteņa reportāža

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00, 12.35 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.10, 1.45 Biznesa pieeja
10.45 Vareno mīļākās
11.40 Personīgās lietas
12.50 Mf. Baltās rozes
14.30 Mf. Mehāniķa Gavriolova 
mīļotā sieviete 
16.00 Mf. Trīs plus divi
17.45 Greizais spogulis
20.00 Nomas tētis

0.05 Mf. Plūst Volga
2.15 Kriminal+
2.40 Mūzika

PBK
6.10, 5.30 Mūzika
6.30, 1.40, 5.45 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00 
Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35, 9.45, 11.35 Multfilmas
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
10.15 Kulinārijas raidījums
11.55, 14.25 Mācu ģitāras spēli
16.00, 17.25 Mf. Ja mīli – piedod
18.50 Kas grib kļūt par miljonāru? 
20.00 Laiks
20.30 Nosvērti un laimīgi
23.55 Šodien vakarā
2.10 Mf. Asijas Kļačinas stāsts, 
kura mīlēja, bet neizgāja pie vīra
3.55 Mf. Ievads

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.15 Vecpuiši
8.55, 0.40 Dokumentālais pro-
jekts
9.55, 12.15 Skatīties visiem!
11.00 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.40 Mums pat sapņos nav rā-
dījies
15.50 Maldu teritorija 
18.00 X-faktors
21.10 Mf. Snaiperis. Ieroču atriebība

NTV-Pasaule
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Ekskluzīvi!
8.25 Medicīnas noslēpumi
9.25 Gatavojam 
9.55 Nemirstības tehnoloģija
10.55 Dzīvokļa jautājums

12.25 Aleksandrs Žurbins. Melo-
dijas piemiņai
13.10 Braucam un ēdam!
13.55 Krievu pildījums
14.30 Galvenais ceļš
15.15 Viss kārtībā, mamm!
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
21.55 Kriminālā Krievija
23.00 Atvaļinātais
0.55 Jūras velni
2.50 Izmeklētāju superkomanda

RTR Krievija
5.20, 7.15 Mf. Saška, mana mīla
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
8.40 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.20 Ziņas-M
10.25 Zinātne 2.0
11.00, 1.05 Mf. Sienāzītis
13.30 Mf. Veiksmīgā. 
15.20, 2.50 Sestdienas vakars
17.10 Mf. Karnevāls mūsu gaumē
19.45 Dejas ar Zvaigznēm
23.00 Mf. Es viņu salipināju
4.25 Smieklu istaba

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma 
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
12.50 Vecākus uz skolu!
13.40 Mf. Septiņi veči un viena 
meitene
15.15 Sasmīdini komiķi
16.15, 21.00 Sports
16.20 Šurum burum
16.45 100 miljoni
17.40 Es dziedu!

21.05 Šodien vakarā
23.05 Life leģendas
23.50 Mf. Dienu putas

Baltkrievija 1
5.55 Būtība
6.20 Mf. Zelta šķēres
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Kulinārā diplomātija
9.20, 22.50 Mazliet ne savā ādā
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Remonta stāsts
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
12.55, 0.00 Zvaigžņu dzīve 
14.15 Reģionālās ziņas
14.30 Viens uz visiem
18.00, 20.35 Es varu! 
20.00 Panorāma
20.45 Mf. Mamma negribot
23.50 Sports

Baltkrievija 2
6.05 Tikai pieaugušajiem
6.20 Mf. Nāriņa
7.55 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
8.30 Baltkrievu virtuve
9.05, 20.10 TV barometrs
9.10 Madagaskaras pingvīni
10.05 Kapeika kapeikā
10.40 Ekstrasensi veic izmeklēša-
nu
11.50 Ir nu gan!
12.25 Bafija pret vampīriem
14.50 Mf. Tēti rīkojas
16.30 Comedy woman
17.30 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.45 Loterija Piecinieks
18.55 Mītu mednieki
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.15, 23.15 Futbols
20.45 Mf. 27 kāzas
22.45 Tikšanās ar ...
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LTV1
5.00 Vides fakti
5.30, 6.02 Ielas garumā
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30 100 g kultūras
18.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.05 Lielā mūzikas balva 
0.20 Mf. Vāgnera klans

LTV7
5.00 SeMS 
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 1000 jūdzes Mjanmā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 Skats no malas
11.40 Aizliegtais paņēmiens
12.35 Melu laboratorija
13.35 PČ bobslejā divniekiem 
apskats
15.40, 1.30 Vienmēr formā!
16.10 Anekdošu šovs 
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Neatklātie Tuvie austrumi
21.00 Selfridžs 
21.50 Specvienība
22.40 Noziegums 
23.50 LTV - 60

LNT
5.00, 16.50 Nemīlētā
5.45 Kristīgā programma 
6.10, 4.30 Nelabojamais Džims
6.45, 2.50 Šodien novados
7.00, 3.00 900 sekundes
9.00, 0.10 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Mf. Karaliskā dēka
11.35 Vecpuisis
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
18.00, 2.05 Gumušas stāsts
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Apprecēties līdz pava-
sarim
23.10 Mīlas dēka

0.30 Noziegumam pa pēdām 

TV3
5.00 Anarhijas dēli 
5.45, 17.55 Risks 
6.40 Smurfi
7.10 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 
7.40, 14.10 Rozā Pantera un 
draugi
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00 Dullās sacensības 
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
11.00 Reiz sensenos laikos 
12.00, 1.05 Visi mīl Reimondu 
13.05 Beibleidi 
13.40 Dēkaiņi
14.35, 1.35 Atriebība 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.10 Rozenheimas detek-
tīvi 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Bibliotekāri
23.05 Mākslīgais intelekts
0.05 Amerikāņu šausmu stāsts

TV3+
7.30, 17.55, 1.10 Māja 2
8.25, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.20 6 kadri
9.50 Šovbiznesa slepenie mate-
riāli
10.50 Neredzamais cilvēks 
11.50, 15.50 Comedy Club
12.50, 16.50 Tētuka meitiņas
13.50, 20.00 Naša Raša
18.55, 23.35 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensu cīņas 
22.30 Es atceļu nāvi

TV5
7.00 Neredzamais cilvēks
8.00 Personīgās lietas
8.50, 23.30 Habarova princips
9.45, 13.05 Top-shop
10.00, 17.30 Lavrovas metode
11.05, 18.30 Nemelo man!
12.05 Reģionālās ziņas
12.35, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.20 Paralēlā pasaule
14.25 Nevar būt!
15.25, 19.50 Praktika
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likum
0.55 Mūzika

PBK
5.55, 0.30 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
1.00 Ziņas

6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 22.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35, 22.05 Ilgais ceļš mājās
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Mf. Msjē Perrišona ceļo-
jums
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 12.45 Multfilmas
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 11.55 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi 
13.15, 0.45 Maskava. Diena un 
nakts
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.30 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija
22.55 Laika robežas

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts
7.15 Ārstu lieta
8.10 Dzīvo cilvēki!
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.0, 18.00 Šodien
10.10 Medicīnas noslēpumi
10.40 Jebkurā laikā
11.00, 12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.25 Galvenais ceļš
16.05 Nelicencētais taksometra 
šoferis
18.40, 1.30 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Zirnekļtīkls
22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Kriminālā Krievija
3.35 Adrenalīns
4.30 Pirmās asinis

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05, 23.50 Zoja Voskresenskaja
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 
19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno

lēšanu
9.10 6 kadri
9.40 Mf. Tors
11.35, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Tētuka meitiņas
13.40 Intuīcija
18.55, 23.55 Brīvlaiks Meksikā 
20.00 Naša Raša
21.00 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 
22.00 Mf. Jakudzas ēna

TV5
7.10 6 kadri
7.35 Tālbraucēji
9.25, 13.15 Top-shop
9.40, 18.30 Nemelo man!
10.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
11.10, 13.30 Nomas tētis
15.35 Sasisto lukturu ielas
17.30 Lavrovas metode
19.40 Ziņas
19.50 Praktika
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Habarova princips
0.55 Mūzika

PBK
5.55, 0.10 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
0.40 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.35 Vlads Ļistjevs. Skatiens pēc 
divdesmit gadiem
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 3.20 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks

21.10, 22.05 Mf. Ilgais ceļš mājās. 
23.35 Vakars ar I.Urgantu
0.55 Raidījums
1.50 Mf. Divi un viena
5.15 Mūzika

RenTV Baltic
6.05 Izmeklētāji
6.30 Vovočka
6.55, 12.50 Multfilmas
7.14 Laika prognoze
7.15 Firmas vēsture
8.05, 12.35 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Dokumentālais projekts
13.15, 1.05 Maskava. Diena un 
nakts
15.25 Ģimenes drāmas
16.30 Sieviešu noslēpumi
17.30 Nemelo man!
18.35 Drošs līdzeklis
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Nosvērti un laimīgi
23.20 Laika robežas

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts
7.15 Ārstu lieta
8.10 Dzīvo cilvēki!
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Krievu pildījums
10.40 Jebkurā laikā
11.00, 12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.25 Aleksandrs Žurbins. Melodi-
jas piemiņai
16.05 Nelicencētais taksometra 
šoferis
18.40, 1.30 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Zirnekļtīkls

22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Es tievēju
3.35 Adrenalīns
4.30 Pirmās asinis

RTR Krievija
5.00 Krievijas Rīts
9.05, 23.40 Eņģeļi no jūras
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Tur, kur tu
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Pavasarī uzplaukst mīlestī-
ba
22.45 M. Žvaņecka koncerts
0.35 Kamenskaja
1.30 Atvaļinājums uz sava rēķina

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.05 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Divreiz izglābtie
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums

21.15 Mf. Miesassargs

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.25 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.10 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.40, 19.00 Zoja
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.45 Mf. Pēc sērkociņiem
12.45, 14.55 Viens uz visiem
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
20.00 Panorāma
20.45 Forums 
21.40 Pēdas
22.35 Mēs - īpašo spēku vienība
23.45 Sports
23.55 Mf. Mamma negribot

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.30 TV barometrs
8.05, 15.50 Kulinārs  
9.35 Saprast un neitralizēt
10.10 Sudraba maijpuķītes
11.50 Mf. Tēti rīkojas
13.25 Bafija pret vampīriem
16.55 Mīlestība rajonā
17.55 Interni
18.55 Gribu nokļūt televīzijā!
19.25 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
19.55 Reālā pasaule
20.25 KENO
20.35 Piemāni mani
22.20 Visuvarenie Džonsoni
23.15 Mf. Bleiz

27. februārī Ir iemesls!

Droši vien visi cilvēki sirds dziļu-
mos sapņo par iespēju dzīvot mūžīgi, 
saglabāt jaunību, būt enerģiskiem, 
veiksmīgiem un laimīgiem. 18. gad-
simts ir iegājis vēsturē ar vairākiem 
avantūristiem, krāpniekiem un mis-
tifikatoriem. Viens no slavenākajiem 
magiem un alķīmiķiem ir grāfs Ka-
liostro, kas atstājis par sevi visneie-
domājamākās liecības, kuras kļuva 
par pamatu dažādiem romāniem un 
kinofilmām. Ir vēl viens 18. gadsimta 
pārstāvis, un viņa slava skanēja pa visu Eiropu. Viņš pārvērta 
zeltā parastu varu, stāstīja par neticamām lietām, pareģoja nā-
kotni, turklāt nekad nekļūdījās, runāja 15 valodās un spēlēja 
visus mūzikas instrumentus. Grāfs Senžermēns...

Neviens līdz šim laikam nezina, kad un kur ir dzimis grāfs. 
Viņš pats slēpa savu izcelsmi un savu vecumu. Stāstīja aizraujošus 
stāstus par savu dzīvi, un katru reizi tie bija dažādi. Viņš stādī-
jās priekšā gan kā Skotijas karaļa dēls, gan kā Rumānijas princis. 
Zināms, ka bērnību viņš pavadīja Toskānas hercoga (pēdējā no 
Mediči dzimtas) galmā. Iespējams, ka tie ir vienīgie reālie fakti no 
grāfa Senžermēna noslēpumainās un vētrainās biogrāfijas.

Grāfa vārds vienmēr bija saistīts ar dažādām baumām un 
leģendām. Viņa draugu vidū bija Francijas karalis Ludviķis XV un 
viņa favorīte marķīze de Pompadūra, Senžermēns draudzējās 
arī ar Krievijas ķeizarienēm Jeļizavetu un Katrīnu Lielo. Gaišreģa 
pakalpojumus aktīvi izmantoja arī ķeizarienes favorīti Potjom-
kins un Orlovs. 

Grāfs vienmēr pareģoja precīzi un pareizi. Viņš nonāca 
transa stāvoklī un tādā veidā pavadīja 10 līdz 36 stundas, bet 
pēc tam varēja atbildēt uz jebkuru jautājumu par nākotni. Ir sa-
glabājušās aculiecinieku un laikabiedru atmiņas par to, ka grāfs 
nekad nav kļūdījies.

Neviens un nekad neredzēja, kā un ko Senžermēns ēd. 
Viņš bija dažādu ballīšu, pieņemšanu un saviesīgu vakaru pa-
stāvīgais apmeklētājs. Bet ēdienam nekad nepieskārās. Grāfs 
runāja bez apstājas, cenšoties izklaidēt dāmas un pārsteigt 
vīriešus ar savām zināšanām vēsturē, ģeogrāfijā, lingvistikā, fi-
lozofijā. Būdams visai pievilcīgs un ar teicamu augumu, Senžer-
mēns salauzis ne vienas vien sievietes sirdi. 

Neparasts un neizskaidrojams ir tas fakts, ka noslēpumai-
nais grāfs nenovecoja. Izanalizējot viņa laikabiedru atmiņas, var 
secināt, ka gandrīz 30 gadu garumā grāfa Senžermēna ārējais 
izskats nemainījās, viņu aprakstīja kā vīrieti pašā spēku uzplau-
kumā, kuram bija aptuveni 45 gadi. Ar to ir saistītas liecības par 
to, ka grāfs zināja jaunības eliksīra noslēpumu. Viens no Senžer-
mēna „kolēģiem”, alķīmiķis un mags, atcerējās, ka vienu dienu, 
kad viņš atnāca apciemot savu slaveno draugu, tam mugurā bi-
jis garš halāts, bet rokās - kaulu zizlis. Ieraudzījis, ka viņa viesis 
ir saaukstējies, grāfs piedāvāja viņam izdzert jaunības eliksīru, 
kas padarīs viņu neievainojamu un pasargās no slimībām. Viesis 
nobijās un atteicās, bet grāfs apvainojās. Tad Senžermēns sava 
gļēvulīgā kolēģa acu priekšā izkausēja uz oglēm vara monētu, 
atdzesēja to, un tā pārvērtās par zelta monētu..

Senžermēna noslēpumi uzbudināja prātus, piesaistīja uz-
manību, bet brīnumainā kārtā tie neizraisīja nekādas nepatikša-
nas, aizdomas, šaubas... Grāfs apbrīnojami viegli ieguva dažādu 
monarhu uzticību un iemantoja viņu labvēlību. 

Pētnieki izvirza tikai vienu reālu versiju, kas izskaidro grāfa 
„noslēpumus”: viņa centienus nekur ilgi neaizkavēties, noslē-
pumaino dzīves veidu un to, kāpēc monarhi dāvāja viņam savu 
uzmanību un nodrošināja aizstāvību. Viss ir saistīts ar viņa iz-
celsmi. Senžermēns patiešām nāk no karaliskas ģimenes. Viņš 
ir Rakoci, Ungārijas karaliskās dinastijas, pēcnācējs un manti-
nieks, kas visu mūžu slēpās no Austrijas imperatora spiegiem. 
Austroungārijas valdnieki visiem spēkiem centās iznīcināt Un-
gārijas karaliskās dzimtas pēcnācējus. Ar īpašu aktivitāti šajā lie-
tā izcēlās ķeizariene Marija Terēzija. Viņa nežēloja ne līdzekļus, 
ne spēkus, lai nogalinātu Ungārijas troņa mantinieku. 

Šis Senžermēna biogrāfijas traktējums pilnībā izskaidro to 
faktu, ka grāfs ilgu laiku dzīvojis Krievijā. Šeit austriešu spiegi 
nevarēja viņu izsekot tik viegli kā Eiropā. 

Par Senžermēna oficiālo nāves datumu ir pieņemts uzskatīt 
1783.gada 27.februāri, bet par nāves vietu - Vācijas pilsētu Eker-
nfordu. Par to ir saglabājies ieraksts baznīcas grāmatā. No citas 
puses, ir zināms, ka grāfs ticies ar Katrīnu Lielo 1786.gadā, bet ar 
princesi Lambalu - 1793.gadā. Arī viņa nāves iemesls - saindēša-
nās ar krāsvielām - nav pārliecinošs. Bija skaidrs tikai viens - grāfs 
pazuda. Nav zināms, vai tiešām austriešu spiegi tomēr notvēruši 
viņu vai viņš ir miris, saelpojies indīgus tvaikus alķīmijas ekspe-
rimentu gaitā... Bet ir vēl viena versija. Jāuzsver, ka Senžermēns 
- ne tikai Rakoci dinastijas pēcnācējs, svarīga ir arī Senžermēna 
mātes līnija, jo viņa sencis ir bruņinieks Parsifāls, viens no Tempļa 
ordeņa pirmajiem maģistriem, kurš bija atbildīgs par Svētā Grā-
la glabāšanu. Ir zināms, ka noslēpumainais grāfs bija cienījams 
viesis daudzās masonu ložās un slepeno biedrību sēdēs. Nav iz-
slēgts, ka tieši Senžermēns glabāja galveno kristīgās ticības relik-
viju. Ar to bija saistīta viņa noslēpumainība, bieža dzīvesvietas 
maiņa un atteikšanās no ēdiena svešās mājās (bailes saindēties). 

Senžermēna slava bija tik liela un plaša, ka grāfam parā-
dījās arī „dubultnieki”. Salīdzinājumā ar „oriģinālu” tie bija lēti 
burvju mākslinieki un avantūristi. Taču šis fakts liecina par to, 
ka grāfs Senžermēns patiešām bija ievērojams cilvēks, Tempļa 
ordeņa bruņinieku pēcnācējs, Ungārijas troņmantnieks.

Andrejs JAKUBOVSKIS

Grāfa Senžermēna piemiņas diena

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Tur, kur tu
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Pavasarī uzplaukst mīles-
tība
22.45 Peremišļ. Varoņdarbs uz 
robežas
0.45 Kamenskaja
1.40 Atvaļinājums uz sava rēķi-
na

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 
7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00, 19.30, 23.35 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Klasesbiedri
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Biedri kolēģi
22.00 Eņģelis un dēmons
23.00 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 Zona X
8.15, 21.05 Pēdas
9.05, 21.55 Mēs - īpašo spēku 
vienība
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.0.5, 19.00 Zoja
11.10, 15.35 Ģimenes melodrā-
mas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Nakts bezdelīgas
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.35 Zelta slazds
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.50 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālā reportāža
23.25 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.35 TV barometrs
8.05, 15.45 Kulinārs 
9.10 Fitnews
9.45, 20.40 Piemāni mani
11.40 Madagaskaras pingvīni
12.30 Augstāk par jumtu
13.05, 17.55 Interni
14.10, 19.20 Kā es iepazinos ar 
jūsu mammu
14.40 Comedy woman
16.55, 23.20 Mīlestība rajonā
19.55 Reālā pasaule
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.30 Visuvarenie Džonsoni

OTRDIENA, 3. marts

JOGAS nodarbības
Krāslavā, Raiņa ielā 13. Pirmdie-

nās un ceturtdienās plkst. 18.00; Da-
gdā, JIC “Parka Rozes” Trešdienās 

plkst. 18.00, sestdienās - 12.30. 
Tālr. 27080606 www.hathayoga.lv



2015. gada 27. februāris12

zemes gabalu 0.06 ha, “7.līnija”, 
aiz Zirga ezera, bijušajā PMK 14. 
Cena - 250 €. Tālr. 28836324;
māju ar saimniecības ēkā 
Grāveru pag., 90 m2, 4 istabas, 
visas ērtības; 2 ha - dārzs, augļu 
dārzs; dīķis, pirts, pamati h-2.5 
m jaunai mājai, blakus ezers, 
asfaltēts ceļš. 10 000 €. Tālr. 
29293276;
māju ar saimniecības ēkām, ie-
kārtu malkas zāģēšanai Skukos. 
Tālr. 65626809;
3 - istabu dzīvokli Vienības ielā 
12, 57.36 m2, 5. st., balkons, 
ir ZG. Tuvu centram, blakus 
baznīca, pasts, veikali. 4000 
€, par cenu var vienoties. Tālr. 
28106082;
saulainu, siltu 2 - istabu dzīvokli 
Raiņa ielā 15. Atsevišķas istabas, 
stiklota lodžija, vanna un tualete 
atsevišķi, ir interneta un telefona 
pieslēgums, TV. Labā stāvoklī. 
Daļēji mēbelēts un aprīkots. Tālr. 
29764006;
“KIA Carnival” - 2.3, dīzelis,2006., 
7 vietas, melna. Tālr. 28329510;
“VOLVO V-40” - 1.9 TDi, 2003., 
3.300 €; televizoru SEG ar pulti, 
35 €. Tālr. 25998312;
“AUDI A4”- 1.8 i, benzīns, 1996., 
tikko no Vācijas ar reģistrāciju, 
TA līdz 04.2016., klimatkontro-
le, elektrolūka, M+S, jauna AKB. 
Tālr. 26694244;
“VW Passat” - 1.8, benzīns, 
1996; “Mitshubishi Pajero” - 
2.5 D, 1993., visām ir TA. Tālr. 
27860567;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla 
un alumīnija diskus. Velosipēdus. 
Tālr. 29479733;
stūra dīvānu, pelēkbrūns ar 
pufiem un spilveniem, 120 €; 
bēšu izvelkamo dīvānu ar mīksto 
krēslu, koka apdare, 100 €. Viss 
labā stāvoklī, mehānismi darbo-
jas. Tālr. 29293276;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zirgu. Tālr. 26267874;
govi, sienu ruļļos. Tālr. 26489165;
2 pīles un pīļtēviņu. Tālr. 
28229283;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
graudus, miltus, pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
timotiņa sēklas. Tālr. 28778113;
graudus, miltus, malku. Piegāde. 
Tālr. 25949788;
sienu ruļļos. Tālr. 26522838, 
29429122;
zāģmateriālus, arī pēc pasūtīju-
ma. Tālr. 29728133;
malku un īsos atgriezumus. Tālr. 
29226558.

LAIKA ZIŅAS
St                28.02. Sv             01.03. Pr              02.03. Ot               03.03.
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SIA“AIBI”iepērkliellopus,
jaunlopus, aitas, kazas, zir
gus, cūkas. Labas cenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai

personai
Juridiskai
personai

Invalīdiem,
uzrādotapliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04

IEPĒRK

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Izsakām dziļu līdzjūtī-
bu Bolužu ģimenei saka-
rā ar meitas un māsas 
 Valentīnas pāragro nāvi.
Mednieku kolektīvs “Dubra”

zemi ar jebkādu mežu (var
daļēji izcirstu). Visaugstākās
cenas.Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
traktorus T-40, MTZ-52, -82 vai 
JuMZ. Jebkādā stāvoklī, par jūsu 
cenu. Tālr. 29485804;
kažokzvēru ādas. Tālr. 29356292;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

AICINĀM DARBĀ menedžeri 
plastikāta logu tirdzniecības vei-
kalā. Tālr. 28675525.
VAJADZĪGI darbinieki lauksaim-
niecības darbiem Vācijā. Sīkā-
kas uzziņas pa Tālr. 29824171, 
00491777577699.
Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(dzīvokļu, māju remonts). Zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
VĒLOS ĪRĒT 1 - istabas mēbe-
lētu dzīvokli ar visām ērtībām (1. 
vai 2. stāvā, uz ilgu laiku). Tālr. 
26111983;
Māju un dzīvokļu remonts. Tālr. 
2831846.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.
Krāslavas apkaimē janvāra bei-
gās pazudis liels, kopts vācu 
aitu sugas suns ar kuplu asti. Lū-
dzam atdod pret atlīdzību. Tālr. 
26067711, 29988940, 28892068;
22. februārī PIEKLĪDIS gudrs 
suns ar kakla siksniņu (Ūdrīšu 
pag., Borovka). Tālr.28729404.

firma - liellopus. Tālr. 20573316, 
29285927, 29121830;
zirgus. Tālr.26477904.

Krāslavaskonsultācijubirojsrīkoapmācības
“Zināšanuatjaunošanaotrāsreģistrācijasklasesaugu

aizsardzībaslīdzekļulietošanai”

Aicināti 2. reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietotāji, 
kuru apliecībām ir beidzies derīguma termiņš!

Apmācības apliecības pagarināšanai notiks 3.martā,plkst.10.00 
Skolas iela 9, Krāslava. Maksa par mācībām - pagarināšanai  25.00 
EUR+PVN, Līdzijābūtpaseunfotogrāfijai(3X4).Iepriekš pieteik-
ties! Tālruņi informācijai 26435910 vai 65681102 Valērijs Kairāns. 

E-pasts: valerijs.kairans@inbox.lv

Krāslavaskonsultācijubirojsrīko“Pamataapmācība
auguaizsardzībaslīdzekļulietošanasoperatoru

apliecībuiegūšanai”

Apmācības notiks 10.martā,plkst.10.00 Skolas iela 9, Krāsla-
va. Maksa par mācībām  - pagarināšanai  20.00 EUR+PVN, Līdzi
jābūtpaseiunfotogrāfijai(3X4).Iepriekš pieteikties! Tālruņi infor-
mācijai 26435910 vai 65681102 Valērijs Kairāns. 

E-pasts: valerijs.kairans@inbox.lv

Uzmanību!!!
Atvērts jauns plastikāta

logutirdzniecībasveikals.
Piedāvājam: 
- Plastikāta logus un durvis
GEALAN S8000IQ profili (Vā-

cija)
- Metāla durvis
- Iekštelpu durvis
- Garāžu vārtus

Atlaides līdz 25 %
Krāslavā, Miesnieku ielā 13

Tālr. 27878088

Veikalā“Asteres” 
jauns preču pievedums - 
daudzveidīgi oriģināli liliju sīpo-
li, dālijas, gladiolas. Rožu stādi, 
dekoratīvie krūmi, kā arī plašs 
sausumizturīgu zālāju piedā-
vājums par labām cenām. 

Vēlam veiksmi, pārvēršot sa-
vus dārzus Paradīzes stūrīšos! 

Audzējiet, baudiet 
un jūsmojiet!

Mūsu veikals atrodas Grāfu
Plāteru ielā 5, Krāslavā (pie 
veikala “Maxima”)

SIA“ELREDA”
piedāvā(argarantijulīdz3
gadiem,piegāde,kredīts):

- televizorus “Sony” u. c. (sā-
kot no EUR 129);
- ledusskapjus “ELECTRO-
LUX” u.c. (sākot ar EUR 99)
- veļas mašīnas (sākot no 
EUR 45);
telefonus (sākot ar EUR 7);
- satelīttelevīzija (sākot ar 
EUR 10) 
- sadzīves tehnikas, pulkste-
ņu remonts, atslēgu izgata-
vošana.

Zemas cenas. Atlaides.
Vienības ielā 1, Krāslava. 

Tālr.29473211,65626523.

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
LatgalēPĒRKdažādus 

meža īpašumus par augstām 
 cenām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI
Krāslavā, Brīvības ielā 24,
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās 10:30 -12:30).

Tālr. 65622735,28229290.

Atjaunojošavācu
medicīna“HEEL”

- čirk stē ša na un sā pes lo cī ta-
vās, kus tī bu trau cē ju mi;
- stī vums un mu gu ras sā pes;
- gal vas sā pes, gal vas rei bo ņi 
un trok šņi ausīs;
- lo cek ļu tir pša na, sa rež ģī ju mi 
pēc trau mām;
- vīriešu problēmu risināšana;
- konsultācijas, palīdzība.

Sa vā dar bā — ne vis ma zi nu 
sim pto mus, bet gan ār stē ju sli
mī bas un at jau no ju or ga nis mu.
Pie re dze, po zi tī vi re zul tā ti.

ĀrstsBorissMihailovs
(sert. Nr. A-60866). 

Tālr. 29105248.

SIA„RENEMP”
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997, 29485520, 

29996309, 26373728, 
26393921.

5.martā,plkst.10.00
Skolas ielā 9, Krāslavā (sēžu 
zālē)
Seminārs biškopjiem 

“Pavasaradarbi
dravā”

Lektors Armands Gumbris
Tālr. uzziņām 28797177

SIAMāraN 
aicinadarbā

rezervesdaļuunriepu
PĀRDEVĒJU

 (Asūnes iela 6 Dagdā.) 

Prasības: 
- laba pieredze darbā ar datoru;
- tehniskās zināšanas;
- vēlams, B kategorijas auto-
vadītāja apliecība
CV sūtīt uz e-pastu: mara.n@
apollo.lv  

Tālr: 26525566

Vācuuzņēmums„Magnoflex”

aicinadarbā
TIRDZNIECĪBAS KONSULTANTUS 

Latgalesreģionā.

Ja esi pozitīvs/-a, aktīvs/-a 
(vecumā no 28 līdz 55) un 
Tev ir personīgais auto, sūti 
savu CV un motivācijas vēstu-
li uz magnoflexlatvia@gmail.
com līdz 08.03.2015.

Izvēlētos kandidātus gaida 
profesionālas apmācības, labi 
noorganizēts darbs un augsts 
atalgojums.

Uzziņas pa tālruni: 
29267239, 26428939.
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